
Ropažu novada pašvaldības izdevums 3 (169)  2013. gada  8.  martā

Mammu, 
es tevi mīlu   

12. lpp. ►

Saruna ar “Ropažu 
novada lepnumu” 
Silviju Kantāni     

8. lpp. ►

Projektu konkurss 
“Sabiedrība ar dvēseli”  

7. lpp. ►

Inga Koleča

No 11. marta sāks kursēt 
eksperimentāls sabiedriskais 
autobuss maršrutā Ogre–
Tīnūži–Kākciems–Ropaži–
Ogre. Jaunais maršruts dos 
iespēju Ropažu novada 
iedzīvotājiem ar sabiedriskā 
transporta palīdzību nokļūt 
Ogrē un arī atpakaļ. 

Jaunais maršruts būs noderīgs un 
izmantojams iedzīvotājiem, kas re-
gulāri no Ropažiem dodas uz darbu 

Ogrē vai otrādi, tiem, kas dzīvo Kāk-
ciemā, kā arī visiem tiem, kas Ogrē 
vēlas saņemt pakalpojumus, kas nav 
pieejami Ropažu novadā. Autobusu 
kustību maršrutā nodrošinās SIA 
“Ogres autobuss”. Maksa par brau-
cienu Ropaži–Ogre – Ls 0,95.

Jaunā maršruta izveide šobrīd 
ir pagaidu eksperimentāls vari-
ants, lai konstatētu, vai iedzīvo-
tājiem tas ir nepieciešams un tiks 
regulāri izmantots, pēc kā tiks 
spriests par maršruta iekļaušanu 
pastāvīgā kopējā maršrutu tīklā. 
Eksperimentālā autobusa kursē-

šanas laiks būs trīs mēneši  – no 
11. marta līdz 11. jūnijam.

Diskusijas par šāda maršruta 
izveidi starp iesaistītajām Ogres, 
Ropažu un Ikšķiles pašvaldībām 
un Rīgas plānošanas reģionu no-
tiek jau vairākus gadus. Šobrīd 
izdevies panākt risinājumu  – ar 
visu iesaistīto pašvaldību finan-
siālu līdzdalību izveidot eksperi-
mentālu maršrutu, lai konstatētu 
tā nepieciešamību un rentabilitā-
ti un pierādītu, ka sabiedriskais 
transports šādā maršrutā iedzī-
votājiem ir nepieciešams.

Jauns maršruts – uz Ogri un atpakaļ
Ogres AO  7.00 16.00
Mālkalnes pr.  7.04 16.04 
Kalnāju pagr.  7.07 16.07 
Tīnūži  7.10 16.10
Ceplīši  7.15 16.15 
Kākciems  7.27 16.27 
Ropaži  7.37 16.37 
SAC “Ropaži”  7.40 16.40 

SAC “Ropaži”   7.50 17.00 
Ropaži  7.53 17.03 
Kākciems   8.03 17.13
Ceplīši   8.15 17.25 
Tīnūži  8.20 17.30 
Kalnāju pagr.  8.23 17.33 
Mālkalnes pr.  8.26 17.36 
Ogres AO  8.30 17.40 

Ropažu novada pašvaldība 
un SIA “Ogres autobuss” lūdz ie-
dzīvotājus būt aktīviem autobusu 
izmantotājiem un konkrētu iz-
maiņu, ierosinājumu un ieteiku-
mu paudējiem, savas vēlmes un 
vajadzības izsakot rakstveidā un 
iesniedzot gan Ropažu novada 
pašvaldībā (Sporta iela  1, Ropa-
ži vai rakstot uz e-pastu ropazi@
ropazi.lv), gan tieši SIA “Ogre” 
(Ogrē, Brīvības ielā 12a, LV-
5001) Ogres autoostā, kā arī pa 
tālruni 65024493 vai 675024492 
vai e-pastā obuss@inbox.lv. 

NO 11. MaRTa auTObuSi 
KuRSēS KaTRu dieNu, aRī 
SeSTdieNāS uN SvēTdieNāS, 
Pēc šāda SaRaKSTa

Inga Koleča

16. februāra sestdienā 
Zaķumuižas stadionā 
pulcējās bērni, vecāki un viņu 
draugi, lai kopīgi nodotos 
sportošanas priekam – jau 
otro gadu Zaķumuižas 
pamatskola kopā ar skolas 
padomes aktīvajiem 
vecākiem rīkoja sporta 
spēles ģimenēm ar bērniem 
“Zaķu ziemas prieki 2013”. 

Gatavošanās sporta spēlēm notika 
ne pa jokam – vecāki kopā ar pe-
dagogiem sanāca un diskutēja par 
to, kādas disciplīnas šogad sporta 
spēlēs jāiekļauj, kādas ziemas prie-
ku aktivitātes būtu atbilstošākās 
ģimenēm ar dažāda vecuma bēr-
niem un ko darīt, ja laika apstākļi 
pēkšņi nostrādā ļaunu joku, zie-
mas izpriecu tīkotājiem neļaujot 
pilnvērtīgi nodoties tik ļoti gai-
dītajiem hokeja mačiem, daiļsli-
došanai vai sniega figūru veido-
šanai. Laika apstākļi patiesi turēja 
spriedzē ikvienu ziemas sporta 
spēļu organizatoru – ik rītu skats 
pa logu lika nopietni aizdomāties, 
vai sniegs saglabāsies vai arī no-
kusīs, ledus padosies atkusnim vai 
tomēr būs gana izturīgs un derīgs 
slidošanai… Tomēr sestdienas rīts 
atausa ideāli ziemīgs  – no gaisa 
krita pa kādai smagai, lēnai snie-

Ideāli ziemīga sestdiena

ga pārslai, sportot gribētājus ne-
traucēja arī mūsu ziemai tik raks-
turīgais asais vējš, gaiss bija gana 
vēss un uzmundrinošs. Un viss 
varēja sākties! 

Dalībnieku šogad bija vairāk 
nekā pērn, tomēr jāteic, ka ir vēl 
arī rezerve  – vidējā vecuma un 
vecāko klašu skolēni laikam šoreiz 
izrādījās viskūtrākie sportotāji. 
Varbūt viņiem bail, ka sportiskā 
sacensībā nāksies zaudēt saviem 
vecākiem vai jaunākiem brāļiem, 
māsām un vienaudžiem…

Deviņas dažādas disci-
plīnas šogad izaicināja sportot 

gribētājus  – distanču slēpošana, 
jau tradicionālā ragaviņu vilkšana, 
hokejs, sniega fantāziju veidošana, 
ziemas basketbols, volejbols zie-
mas gaumē, figūru izdejošana uz 
ledus, sniega velšana un savelšana 

un īsta boba stumšana pa ledu. 
Vai zināt, kā ir stumt īstas bobsle-
ja kamanas, kad tajās jau sēž divi 
bobslejisti? Vai zināt, kā spēlēt 
volejbolu īstā volejbola laukumā, 
kad zem kājām ir sniegs un bumba 

jānoķer četriem spēles dalībnie-
kiem reizē, saskaņojot savu rīcību?

Savu romantikas devu šim 
ziemīgi sportiskajam pasāku-
mam piešķīra arī Armanda lauku 
jātnieku klubs, kas deva iespēju 
izvizināties zirga kamanās. 

Mazajiem, kam gribējās 
kustēties un lustēties pa sniegu, 
tika nodrošināta iespēja, laipnu 
audzinātāju pieskatītiem, vi-
zināties ar dažāda veida šļūca-
majiem pa stadionā esošo kal-
niņu, savukārt ikvienu nosalušo 
un izsalkušo pie lielā ugunskura 
gaidīja silta tēja un kāpostu zupa, 
kuru laipni sagādāja kafejnīca 
“Mežāres”. 

Gan maziem, gan lieliem 
noskaņojums visu šo dienu bija 
priecīgs un arī acis spīdēja – gan 
no draudzīgās sportošanas, gan 
no vienkārša kopā būšanas prie-
ka, gan no sportiskā azarta, gan 
no tik ļoti gaidītām un sagai-
dītām medaļām.

Līdz ar Zaķu ziemas sporta 
spēlēm Zaķumuiža pamatskola 
izsludina akciju “Jaunas grāma-
tas Zaķumuižas bērniem”, kurā 
vecāki un visi citi atsaucīgi ļaudis 
tiek aicināti ziedot Zaķumuižas 
pamatskolai jaunas, nelietotas un 
interesantas lasāmās grāmatas. Jo 
ikviens bērns visupirms izvēlēsies 
lasīt jaunu, interesantu, tikko no 
grāmatu plaukta nākušu grāma-
tu. Iepriecināsim tos, kuri nevar 
atļauties nopirkt jaunas grāmatas, 
un aicināsim viņus lasīt grāmatas, 
kuras var sniegt daudz aizraujošu 
un interesantu mirkļu. 

Foto: Inga Koleča



Ropažu vēstis
marts 20132  Viedokļi

Vai izmantosiet autobusu maršrutu Ropaži–ogRe–Ropaži, kas kuRsēs no 11. maRta?

Antons Cibuļskis,  
domes priekšsēdētājs 

cienījamie Ropažu 
novada iedzīvotāji!

Jau trīs mēnešus Ropažu novada 
iedzīvotāji savās pasta kastītēs, 
Zaķumuižas veikalā “Mežāres”, 
pasta nodaļā Ropažos u.  c. sa-
ņem biedrības “Ropažu laiks” 
avīzes, kurās šīs biedrības biedrs 
un dibinātājs Ivars Gailītis raks-
tu sērijā par Ropažu un Silakroga 
katlu māju būvniecību pauž savu 
(pārsvarā demagoģisku) viedok-
li. Bet ir fakti, kurus arī vajadzē-
tu zināt iedzīvotājiem, tikai par 
tiem runāt nav izdevīgi, jo kļūdas 
ir pieļautas tieši I. Gailīša nova-
da vadības laikā. 

Ir tāds teiciens  – kas vainīgs 
tas bailīgs: I.  Gailīša komanda 
(V.  Vucens, toreizējā būvvaldes 
vadītāja R.  Gremze) labi saprot, 
ka ar savu nekompetento rīcību 
katlu māju būvniecības laikā ir 
veicinājuši un noveduši pašval-
dību pie tā, ka tai nepārprotami 
būs jāatmaksā ES struktūrfondu 
finanšu līdzekļi.

Bijušais domes priekšsēdē-
tājs diemžēl neapzinājās, ka ES 
projektu vadība un uzraudzība 
ir nopietna un atbildīga lieta, jo 
katra pieļautā kļūda var novest 
pie negatīva rezultāta, tas ir, pie 
finanšu līdzekļu atmaksas.

Fakti
24.08.2011. (Domes priekšsē-
dētājs I.  Gailītis) gada seminārā 
“Par katlu māju rekonstrukciju un 
tehnoloģisko iekārtu uzstādīšanu 
Ropažos un Silakrogā” I.  Gailītis 
sanāksmes dalībniekus informēja, 
ka tiek rekonstruētas Ropažu un 
Silakroga katlu mājas, tas ir, gāzes 
apkures katlu vietā tiks uzstādīti 
granulu katli. Pierādījums tam ir 
sapulces protokols, būvuzrauga 
atskaite un paziņojums “Ropažu 
Vēstīs”. Šajos dokumentos, kurus 
I.  Gailītis ir apstiprinājis ar savu 
parakstu, norādīts, ka katli tiks ku-
rināti ar granulām, kā arī atskaitē 
Vides fondam apliecina, ka ir ap-
sekojis katlu ražotāju “Zammer” 

Polijā un ka katli ir izgatavoti un 
ir gatavi pārvešanai uz Latviju. 
Tikai mani pārsteidz, ka pēc gada 
I.  Gailītim ir prāta aptumsums, 
viņš organizē iedzīvotāju sapulces, 
kur vāc parakstus par to, ka katli 
neatbilst projekta pieteikuma spe-
cifikācijām un ka ir uzstādīti ogļu 
katli, bet vajadzēja uzstādīt šķeldas 
apkures katlus, un lūdz pašvaldī-
bu iesniegt tiesā prasību pret uz-
ņēmējiem, kas šos darbus veica. 
Dīvaini, bet I. Gailītis izsaka pre-
tenzijas pret I. Gailīti, kurš šos kat-
lus dokumentāli ar parakstiem ir 
apstiprinājis un uzskatījis par labu 
esam un pieņēmis ekspluatācijā.

Ar šo vēlos informēt, ka:
1. I. Gailītis, būdams Ropažu no-
vada pašvaldības priekšsēdētājs, 
nav izbeidzis būvdarbu līgumu 
ar SIA “Meistaru JVK”, jo nav šis 
jautājums izskatīts domes sēdē un 
nav izdots I. Gailīša rīkojums. Lie-
la iespējamība, ka varam zaudēt 
tiesu, kā rezultātā pašvaldība zau-
dēs ievērojamus finanšu līdzekļus;
2. bez domes lēmuma  – 
2012.  gada 6.  martā (I.  Gailīša 
vadības laiks) – ar I. Gailīša ziņu 
tiek izsludināts iepirkums par 
būvdarbu pabeigšanu un tehnis-
ko iekārtu uzstādīšanu katlu mā-
jās par Ls 47 550,89:
a) pretendents uzvar, lai gan uz-
ņēmēja lokālās tāmes būvapjomi 
nesakrīt (neatbilst) ar nolikumā 
prasītajām būvapjoma tāmēm, 
turklāt lielāko daļu paredzēto 
darbu bija jau paveicis iepriekšē-
jais būvnieks SIA “Meistars JVK”;
b) vairāki būvapjoma tāmē no-
sauktie darbi nav paveikti: ce-
liņu izbūve (dabā celiņu nav, 
bet akti par darbu pieņemšanu 
parakstīti), sastatnes ne vienā, 
ne otrā katlu mājā pie būvniecī-
bas netika uzstādītas, ruļļveida 
jumta segumu ieklāja SIA “Cie-
mats” darbinieki, ārējo platformu 
izbūve nav notikusi, būvapjoma 
tāmē paredzētie projekta papil-
dinājumi arī netika veikti. Tāpat 
būvapjomos bija paredzēts iere-
gulēt un palaist darbībā apkures 
katlus, kas netika izdarīts, kaut 
gan tāmēs tas bija plānots, kā arī 
par šiem nepadarītajiem darbiem 

samaksāts vairāk nekā Ls 6000.
Kā pierādījums iepriekšmi-

nētajam – katlu ieregulēšanu un 
palaišanu veica katlu ražotāju 
pārstāvji no Polijas 2012.  gada 
oktobrī, un par to, lai notiktu ie-
regulēšana, pašvaldība bija spies-
ta samaksāt 8000  eiro par abām 
katlu mājām, ko apliecina pie-
ņemšanas-nodošanas akts, citādi 
nevarētu sākt apkures sezonu;

3. I.  Gailītis 2012.  gada 
28.  maijā noslēdz līgumu 
nr.  280512-1 ar to pašu būvuz-
ņēmēju “ITFM Grupa” SIA par 
Ls 9122,24, tostarp PVN 22 %.

Saskaņā ar Ropažu no-
vada pašvaldības nolikuma 
22.4.4.  punktu domes priekš-
sēdētājs papildus likumā “Par 
pašvaldībām” noteiktajam slēdz 
visa veida saimnieciskos darīju-
mus ar juridiskām un fiziskām 
personām, kā arī paraksta šā-
dus līgumus un ar tiem saistītos 
dokumentus par preču piegādi 
un pakalpojumu saņemšanu/
sniegšanu līdz Ls  5000. No mi-
nētās normas izriet, ka, slēdzot 
darījumus par lielāku summu, 
nepieciešams Ropažu novada 
pašvaldības deputātu (domes) 
lēmums. Šāda lēmuma nav, no 
kā izriet, ka I.  Gailītim nebija 
tiesību vienpersoniski pieņemt 
šādu lēmumu. 

Gribu pievērst uzmanību 
tam, ka 26.04.2012. I.  Gailītis 
šos apkures katlus Ropažos un 
Silakrogā ir pieņēmis eksplua-
tācijā, tajā pašā laikā viņš ie-
dzīvotājiem mēģina iegalvot, 
ka pieņēmis ekspluatācijā tikai 
būvdarbus. Te bijušais priekš-
sēdētājs parāda savu nekompe-
tenci, jo tehnoloģiskās iekārtas 
ir tie paši katli, bet lietu nezinā-
šana neatbrīvo no atbildības.

Tā kā pret mani un maniem 
kolēģiem tika organizēta agresīva 
apmelošanas kampaņa, man ne-
kas cits neatlika kā veikt apkures 
katlu mērījumus to darbībā. RTU 
zinātnieki Vides aizsardzības un 
siltuma sistēmu institūta inže-
nierzinātņu doktores, profesores 
Dagnijas Blumbergas vadībā vei-
ca mērījumus katliem, strādājot 

uz vietas katlu mājās. Konstatēja, 
ka katli atbilst projekta pieteiku-
ma specifikācijām, tas ir, jauda 
atbilst norādītiem 2,5 MW, katlu 
lietderības koeficents ir lielāks 
nekā noteikts 85  %, Ropažos 
uzrādīja lietderības koeficentu 
90,1 %, bet Silakrogā 90,7 %, CO2 
samazinājums ir par 100  vienī-
bām labāks, nekā ir noteikts.

Rodas jautājums, kāpēc I. Gai-
lītis ir sācis šo nejēdzīgo sūdzību 
rakstīšanu visām instancēm? Vai tā 
ir nepietiekama kompetence, atrie-
bības kāre vai nelikumīgu darbību 
slēpšana, novirzot aizdomas uz ci-
tām lietām? Daļēji tas ir izdevies, 
bet viņš aizmirsa pašu galveno: ka 
dokumenti norāda ko citu un no 
atbildības neizbēgt.

secinājums
28.05.2012. I. Gailītis tika pārvē-
lēts, zaudēja domes priekšsēdētā-
ja amatu un saprata, ka ir jārīko-
jas, jo citādi var atklāties nopietni 
pārkāpumi projekta vadībā un 
uzraudzībā. 

Izanalizējot dokumentus, 
se cinu: 

1) 26.04.2012. katlu mājas 
Ropažos un Silakrogā tika pie-
ņemtas ekspluatācijā. Taču katli 
nebija ieregulēti un pārbaudīti 
darbībā. Par šiem neizdarītiem 
darbiem I. Gailītis veicis samak-
su vairāk nekā Ls 6000 apmērā. 
Pēc katlu pieņemšanas eksplua-
tācijā arī naktīs turpinājās celt-
niecības darbi; 

2) 24.05.2012. I. Gailītis saga-
tavo šī projekta gala ziņojumu un 
pieprasa ES fondu atlikušo finan-
šu līdzekļu samaksu; 

3) 28.05.2012. I. Gailīti atbrī-
vo no domes priekšsēdētāja pie-
nākumu pildīšanas, un tieši šajā 
dienā viņš paraksta līgumu par 
vairāk nekā Ls  9000 par trans-
porta lentu uzstādīšanu katlu 
mājās. Te redzam, ka darbi nebija 
pabeigti, bet joprojām turpinājās 
būvniecība, kas norāda uz pazī-
mēm ES finanšu līdzekļu izkrāp-
šanā;

4) sākot darbu un iepazīsto-
ties ar situāciju, konstatēju, ka 
nebija uzstādīta apkures katlu re-

cirkulācija un ugunsdzēsības sis-
tēma, aizbildinoties, ka šie darbi 
nebija paredzēti. Iepazīstoties ar 
projekta pieteikuma specifikāci-
ju un Iepirkuma dokumentu ap-
rakstu, kur norāda, ka šie darbi 
bija jāveic projekta ietvaros. At-
kal parādās nekompetence, kā re-
zultātā pašvaldībai ir radīti ievē-
rojami zaudējumi. Visi šie darbi 
bija jāveic pirms tehnoloģisko 
iekārtu nodošanas ekspluatācijā, 
tas ir, līdz 26.04.2012. 

Minētais liecina, ka ES pro-
jekts netika realizēts noteiktajā 
termiņā un ar savu darbību  – 
gala ziņojumu un finanšu līdzek-
ļu pieprasījumu – norāda uz pa-
zīmēm par nodomu izkrāpt ES 
fonda finanšu līdzekļus.

28.02.2013. tiekoties ar Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas valsts sekretāru, 
izskaidroju esošo situāciju un uz-
svēru, ka apkures katli saskaņā ar 
RTU zinātnieku slēdzienu atbilst 
projekta pieteikuma specifikā-
cijām. Projekta vadībā un pār-
raudzībā ir pieļautas rupjas kļū-
das, un informēju VARAM, ka 
I.  Gailītis ar savām darbībām ir 
krāpis Vides investīciju fondu un 
ir saskatāmas ES finanšu līdzekļu 
izkrāpšanas pazīmes. Līdz ar to 
es nevaru atbalstīt šādas rīcības. 
Ņemot vērā iepriekš uzskaitītos 
pārkāpumus, piekritu atmak-
sāt ES struktūrfondu līdzekļus, 
ņemot Valsts kasē aizņēmumu. 
Papildus gribu informēt iedzī-
votājus, ka siltuma tarifi netiks 
palielināti. 

P.S. Iedzīvotāji man vairāk-
kārt jautājuši, kāpēc neesmu snie-
dzis savu viedokli par projekta 
realizācijas gaitu un esošo situā-
ciju. Tā kā uzskatu, ka kopumā 
projekts ir sasniedzis izvirzītos 
mērķus – katlu mājas tiek kurinā-
tas ar videi draudzīgu kurināmo 
un arī apkures izmaksas iedzīvo-
tājiem ir mazākas –, visu šo laiku 
esmu gājis uz sarunām ar Vides 
investīciju fondu un VARAM, lai 
skaidrotu un argumentētu savu 
nostāju un meklētu veidus un ie-
spējas, lai pašvaldībai nebūtu jā-
atmaksā ES līdzfinansējums.

Lietu nezināšana neatbrīvo no atbildības

Pēteris,  
ceļu remont-
strādnieks
– Sabiedrisko 
transportu neiz-
mantoju vispār, 
jo ir sava auto-
mašīna, tādēļ arī 
neizmantošu šo 
autobusu. 

Rita, 
pensionāre
– Nav 
nepieciešamības,  
jo ir sava privātā 
auto mašīna. 

irēna, 
mājsaimniece
– Man ir savs 
auto, tādēļ 
neizmantošu. 

baiba,  
strādājoša 
pensionāre
– Vienu brīdi tas 
bija ļoti aktuāli, 
tagad ne tik ļoti, 
taču arī tagad ar 
prieku izmanto-
šu šo autobusu. 

agnese,  
skolniece
– Jā, pavisam 
noteikti izman-
tošu, esmu prie-
cīga, ka tagad 
uz Ogri tikt būs 
vieglāk. 



Ropažu vēstis
marts 2013  NoVadā   3

Gaisā jau jūtamas pavasara 
vēsmas. Taču līdz ar prieku 
par gājputnu atgriešanos, 
gaišāka un siltāka laika 
iestāšanos, kā ik gadu 
aktuāls kļūst jautājums 
par plūdu draudiem 
dažādās Latvijas vietās, arī 
Ropažu novadā, jo mūsu 
novadam cauri tek straujā 
un līkumainā Lielā Jugla. 

Lai arī Lielās Juglas upei ir pie-
tiekami lielas palienes, lai ūdens 
līmeņa celšanās upē neradītu no-
pietnus draudus, pašvaldība at-
gādina iedzīvotājiem, kā rīkoties 
plūdu draudu gadījumā.
• Pārvietot mantas no apakšē-
jiem ēkas stāviem uz augšējiem 
stāviem vai bēniņiem.

• Laikus parūpēties par vecākiem 
cilvēkiem, bērniem un cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām.
• Laikus evakuēt mājdzīvniekus.
• Nostiprināt pagalmā esošos 
priekšmetus.
• Laikus iegādāties lukturīti, sve-
ces, dzeramo ūdeni.
• Sagatavot personiskos doku-
mentus, naudu, medikamentus, 
apģērbu un apavus, ko ņemt līdzi, 
evakuējoties plūdu gadījumā.

Ieteikumi rīcībai plūdu gadījumā
• Par tiešu apdraudējumu in-
formēt Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestu pa tālruņiem 
112 vai 01 vai Ropažu novada 
pašvaldību pa tālruni 67918219.
• Evakuējoties ņemt līdzi per-
soniskos dokumentus, naudu, 

nepieciešamos medikamentus, 
apģērbu un pirmās nepiecieša-
mības lietas.
• Atstājot māju un saimniecības 
ēkas, atslēdziet elektroenerģiju 
un gāzes padevi, apkures ierīces 
un iekārtas. Ēkām jāaizver logi, 
durvis un lūkas.
• Plūdu gadījumā nakts laikā iz-
mantojiet kabatas lukturīšus vai 
sveces, lai glābējiem signalizētu 
par savu atrašanās vietu.
• Ja informācija tiek sniegta pa 
skaļruņiem, ieklausieties un iz-
pildiet norādījumus.

Atteikums evakuēties perso-
nai jāapstiprina rakstiski, uzņe-
moties atbildību par iespējamām 
sekām. Atsakoties evakuēties, 
nodrošiniet sevi ar pārtiku, dze-
ramo ūdeni, medikamentiem.

valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcija 
informē, ka 2013. gada 
23. janvārī stājās spēkā 
grozījumi likumā “Par 
kultūras pieminekļu 
aizsardzību”, kas nosaka 
būtiskas izmaiņas 
līdzšinējā kārtībā 
attiecībā uz arheoloģiskā 
mantojuma aizsardzību. 

Pēdējo gadu laikā arheoloģis-
kajam mantojumam nopietnu 
apdraudējumu ir radījusi arheo-
loģisko senvietu postīšana, ko 
veicinājusi arī metāla detektoru 
izmantošana senlietu meklēšanai. 
Tāpat kultūras mantojuma no-
zares speciālistus bija satraukusi 
izveidojusies situācija, ka par atra-
dumiem tiek ziņots tikai tad, kad 
senlietas jau ir izceltas no kopējā 
vietas konteksta. Tādēļ ar likuma 
grozījumiem Latvijā arheoloģis-
kās senvietās zemē, virs zemes vai 
ūdenī atrastas senlietas (ar datē-

jumu līdz 17. gs. ieskaitot) piede-
rēs valstij. Valsts īpašuma tiesības 
neattieksies uz tām senlietām, par 
kurām līdz 2013. gada 30. martam 
persona būs rakstveidā paziņojusi 
Valsts kultūras pieminekļu aizsar-
dzības inspekcijai. 

Grozījumos precizēts arī kul-
tūrvēsturisko vidi ietekmējošas 
darbības jēdziens, kam kultūras 
pieminekļu aizsardzības zonās ne-
pieciešama inspekcijas atļauja. Tāda 
darbība ir, piemēram, būvniecība, 
zemes reljefa mākslīga pārveidoša-
na, kā arī tādu iepriekš neidentifi-
cētu priekšmetu izcelšana no zemes 
vai ūdens, kuriem varētu būt vēstu-
riska, zinātniska, mākslinieciska vai 
citāda kultūras vērtība. 

Skaidri noteikts, ka bez nekus-
tamā īpašuma īpašnieka (valdītāja) 
atļaujas kultūras piemineklī un tā 
aizsardzības zonā ir aizliegts veikt 
pārveidojošas darbības un izmantot 
ierīces metāla priekšmetu un mate-
riāla blīvuma noteikšanai (piemē-
ram, metāla detektorus). Kultūras 

pieminekļu izpētē ierīces metāla 
priekšmetu un materiāla blīvuma 
noteikšanai drīkst izmantot tikai ar 
inspekcijas atļauju. 

Likuma grozījumos precizēta 
valsts un pašvaldību budžeta līdzek-
ļu piešķiršana tādu kultūras piemi-
nekļu konservācijai un restaurācijai, 
kuri īpašnieka (valdītāja) noteiktajā 
kārtībā ir pieejami sabiedrības ap-
skatei. Tas nozīmē, ka, izvērtējot 
valsts finansiāla atbalsta piešķiršanu 
kultūras pieminekļa glābšanai, tā 
funkcija nebūs izslēdzošs kritērijs. 
Paredzētas arī pašvaldību tiesības 
piešķirt līdzekļus valsts nozīmes 
kultūras pieminekļu konservācijai 
un restaurācijai. 

Likumā arī noteikts, kas gadīju-
mos, kad no uzturēšanas kvalitātes 
atkarīga dažādu tiesību piešķiršana, 
piemēram, atbrīvojums no nodokļa 
maksāšanas pienākuma, inspekci-
jai būs tiesības sniegt institūcijām 
atzinumus par kultūras pieminekļa 
uzturēšanu atbilstoši kultūras pie-
minekļu aizsardzības prasībām.

Pasākumā piedalīsies Vides aizsardzības kluba (VAK) pārstāvji, to-
starp VAK prezidents Arvīds Ulme, kā arī aicināsim Ropažu novada 
pārstāvjus u. c. interesentus. Ikviens iedzīvotājs varēs uzdot sev ak-
tuālos jautājumus par un ap vides saudzēšanas un ilgtspējīgas ekolo-
ģiskas attīstības tēmu, īpaši runāsim par mežu aizsardzību. 

Edmunds Kance,
Vides aizsardzības kluba biedrs

Atsavināmais nekustamais īpašums – Ropažu novada pašval-
dības nekustamais īpašums “Pilskakti” Ropažu novadā, Ropa-
žos, LV 2135, sastāvošs no zemes platības 0,7152 ha, kadastra 
nr. 80840110154, saimniecības ēkas, kadastra nr. 80840110 
154002, un 2 dzīvokļu mājas, kadastra nr. 80840110154001. Ar 
atsavināšanas noteikumiem un atsavināmo objektu var iepazī-
ties Ropažu novada pašvaldības vietnē www.ropazi.lv, telefo-
niski informāciju var iegūt pie nekustamo īpašumu speciālistes 
Ievas Dišleres pa tālruni 67186035 vai rakstot uz e-pasta adresi 
 ieva.dislere@ropazi.lv. Īpašums izmantojams dzīvojamo telpu iz-
veidošanai un saimnieciskai darbībai.

Atsavināšanas metode – mutiska izsole ar augšupejošu soli. 
Viens solis – Ls  100. Izsolāmā īpašuma sākumcena  – Ls  4900 
(četri tūkstoši deviņi simti lati 00 santīmi). Izsoles rīkotājs “Ne-
kustamo īpašumu un mantas atsavināšanas komisija”. Izsoles 
vieta – Sporta iela 1, Ropažu novads, Ropaži, LV-2135. Izsoles 
laiks – 2013. gada 14. marts plkst. 10. 

Izsoles dalībnieki  – fiziskas vai juridiskas personas. Lai 
piedalītos izsolē, dalībniekam jāiesniedz Ropažu novada paš-
valdībai adresēts pieteikums līdz 2013. gada 14. marta plkst. 10. 
Fiziskas personas iesniedz personu apliecinošu dokumenta ko-
piju un uzrāda dokumenta oriģinālu. Juridiska persona iesniedz 
reģistrācijas apliecības apstiprinātu kopiju un lēmējinstitūcijas 
lēmumu par vēlmi iegādāties nekustamo īpašumu. Jāiemaksā 
Ropažu novada pašvaldības kontā, nodrošinājuma summa 
10  % apmērā no izsolāmā īpašuma sākumcenas. Pircējam no-
drošinājuma summa tiks ieskaitīta pirkuma cenā, pārējiem da-
lībniekiem – ieskaitīta viņu norādītajā kontā. Ja divu nedēļu laikā 
pēc izsoles rezultātu paziņošanas Ropažu novada pašvaldības 
reģ. nr. 90000029039 kontā LV54 HABA 0551 0138 8368 7 būs 
ieskaitīta pilna izsolē apstiprinātā pārdošanas summa, ar pircēju 
tiks slēgts pirkuma līgums.

Paziņojums par apgrūtinājumu. Saistībā ar paredzēto ne-
kustamā īpašuma izsoli 2013. gada 14. martā plkst. 10 infor-
mējam, ka attiecībā uz Ropažu novada pašvaldības nekustamo 
īpašumu “Pilskakti”, Ropažu novads, ir noslēgts Zemesgabala 
nomas līgums par zemesgabala 0,3 ha platībā ar kadastra nr. 
8084-011-0154, un daļu no palīgēkas (kūti) ar kadastra nr. 8084-
011-0154-002, platība 92,81 m², nomu. Nomas līgums noslēgts 
uz laiku no 1.12.2004. līdz 1.12.2014. un nomnieks ir Sabiedriskā 
organizācija “Mednieku un makšķernieku klubs “Rāmava””.

2013. gada 20. martā 
Ropažu Kultūras un izglītības centrā

Sarunu vakars par vides 
un mežu problēmām Ropažu novadā
Filmas “Laimes ekonomika” 
latviešu versijas prezentācija. 

kā rīkoties plūdu gadījumā

Senlietas turpmāk piederēs valstij

Paziņojums par pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Pilskakti” izsoli

Foto: inga Koleča



Ropažu vēstis
marts 20134  aktuāli

Vai tiešām pārmaksājam par apkuri?

Vladislavs Šlēgelmilhs, 
Ropažu novada  
domes deputāts

šoziem visā valstī izskan 
trauksmes saucieni par 
milzīgiem apkures rēķiniem. 
Neviļus rodas jautājums – 
vai, neraugoties uz globālo 
sasilšanu, laikapstākļi tik 
ievērojami palikuši aukstāki? 

Vaina laikam ir citā apstāklī, un 
tie daži grādi decembrī nevarēja 
izraisīt tik milzīgu rēķinu kāpu-
mu: šķiet, pie vainas ir ievēroja-
mais gāzes cenas un pievienotās 
vērtības kāpums (no 5  uz 12 %), 
droši vien arī nomierinošās ru-
nas, ka ekonomika atlabusi un 
dažiem algu var palielināt, prē-
mijas izmaksāt un darba apstāk-
ļus uzlabot. Nepieciešama rūpī-
gāka analīze, kurš faktors rēķinu 
kāpumu ietekmē vairāk, bet fakts 
paliek fakts, ka dzīvokļu iedzī-
votājiem ir ievērojami vairāk jā-
maksā par apkuri.

Manuprāt, galvenais iemesls 
ir tajā, ka pēdējos 10 gados visas 
cenas ne visai saprātīgas valsts 
pārvaldīšanas rezultātā ir palie-
linājušās vairākkārt, taču algas, 
pensijas, stipendijas varbūt tikai 
dubultojušās, un tad ir loģiskais 
“veiksmes stāsta” epilogs – cilvē-
ki vairs nespēj apmaksāt rēķinus.

Man nav saprotams, kādēļ 
sava novada iedzīvotājiem vajag 
mēģināt pasniegt, ka tieši viņi 
pārmaksā un tieši pašvaldības 
vainas dēļ. Kāpēc Ropažu no-
vada iedzīvotājiem vajag stāstīt 
stāstu “kā būtu, ja būtu...”. Taču 
laikam pašvaldību vēlēšanu tu-
vums nosaka – ko solīt, ko stās-
tīt, lai iedzīvotāji izvērtē savu 
potenciālo kandidātu varēšanu 

vai nevarēšanu.
Kā komisijas loceklis iedziļi-

nājos “katlu epopejā” no sākuma 
līdz parakstu vākšanas kampaņai, 
kura dīvaini sākās līdz ar komi-
sijas izveidi, lai paši izvērtētu šo 
projekta likumību un lietderību, 
un tam sekojošam paziņojumam, 
ka tie nekam neder un iedzīvotā-
jiem nebūs ziemā nodrošināts 
pietiekams siltums. Iepazinies 
ar pirmo lēmumu un pašam 
balsojot par “gāzes apkures teh-
noloģisko iekārtu nomaiņu uz 
alternatīvo, atjaunojamo resur-
su tehnoloģiju iekārtām” (tautas 
valodā katliem), līdz 93 lappušu 
apjomīgajam, pieredzes bagātu 
RTU profesoru ekspertīzes slē-
dzienam par Ropažu un Silakro-
ga katlu mājās uzstādītajiem kat-
liem, radās šāds viedoklis. 

1. Ideja bija ļoti pareiza, lai 
nauda, katru apkures sezonu ~300 
tūkstoši latu, paliktu Latvijas eko-
nomikā, nevis aizplūstu uz citu 
valsti un arī mazinātu rēķinus.

2. Pieteikšanās ES fondiem 
notika pēc “valsts ieviestās un 
uzstādītās sistēmas noteiku-
miem” – sasteigti, pēdējā brīdī, 
mēģinot uzzināt, kam piešķirs, 
cik piešķirs, par ko piešķirs. Tādā 
gadījumā, loģiski, jāapzina situā-
cija un iespējas, jāpagūst uzraks-
tīt projektu un laikā to iesniegt 
izskatīšanai. Tad atkal termiņā, 
kas pašvaldības esošai kapacitā-
tei ir līdzvērtīgs izaicinājumam, 
jāizsludina iepirkums, kam jā-
būt ar rezultātu, lai nav izniekots 
iepriekšējais laika un finanšu 
ieguldījums. Iespējams, nav at-
taisnojami, tomēr ir cilvēcīgi sa-
protami, ka šādā situācijā gadās 
arī kļūdas, kuras nevar saistīt ti-
kai ar “nelikumībām”.

3. Kad pašvaldībā saprata – 

ar ES atvēlēto līdzfinansējumu 
neiznāk pat viens katls, kas dar-
bināms ar šķeldu un kuru varētu 
uzstādīt tikai Silakrogā, tika pie-
ņemts lēmums projektu rakstīt 
uz maksimāli pieejamo līdzfi-
nansējumu Ls 450 000, uzstādot 
alternatīvu gāzei – ar koksnes 
granulām darbināmus katlus Ro-
pažos un Silakroga katlu mājās.

4. Sākotnējam projekta izstrā-
dātājam un vadītājam S.  Celmi-
ņam bija informācija, ka Latgalē 
vairākās katlu mājās ļoti veiksmī-
gi tiek izmantoti poļu ražotāja 
“Zammer” cietā kurināmā katli ar 
labiem lietderības rādītājiem. Tas 
bija iemesls, lai kāds no pašvaldī-
bas dotos uz Poliju un noskaid-
rotu visus ar “Zammer” katliem 
saistītos jautājumus. Rezultāts – 
poļu ražotājam izdevās “nokaulēt” 
cenu, lai vispār projektā piedalī-
tos, kā arī sarunātu tehnoloģisko 
iekārtu aprīkojumu, tad attiecīgi 
varēja turpināt ieceri uzstādīt al-
ternatīvā kurināmā iekārtas Ro-
pažu un Silakroga katlumājās.

5. Atkārtošos, bet tālākais 
process bija tāds, kāds mūsu 
valstī tiek praktizēts, un, lai sa-
ņemtu līdzfinansējumu, dažreiz 
jābalansē uz morāles, ētikas un 
likumības robežas.

6. Tad uz laiku pie “varas 
grožiem” nokļuva I. Gailītis, un 
process tika virzīts (kavēts, jo 
katlus vajadzēja iedarbināt jau ie-
priekšējā sezonā) pēc viņa sapra-
šanas – lauzts līgums ar iepriek-
šējiem būvniekiem, noslēgts 
līgums ar nākamajiem, mainītas 
projekta daļas, veikta vēl virkne 
papildu darbību, ieskaitot – iepir-
kumā vieni nosacījumi,  līgumā ar 
nākamajiem būvniekiem citi no-
sacījumi, kas liek uzdot jautāju-
mus – kāpēc “nederīgos, neīstos 

katlus” gadu turpināja uzstādīt 
un 2012. gadā 26. aprīlī apstipri-
nāja to pieņemšanu ekspluatācijā 
(2013. gada 22. februāra sapulces 
laikā nolasīja paša parakstīto pie-
ņemšanas aktu).

7. Katli, darbojoties apkures 
sezonas garumā, pierādījuši, ka 
var nodrošināt iedzīvotājus ar 
siltumu un, pats galvenais, par 
~30 % lētāk, nekā tas būtu, ja ku-
rinātu ar gāzi.

Biedrības “Ropažu laiks” or-
ganizētajā sapulcē finansista K. 
Kociņa mēģinājumi pasniegt, ka 
tiekot pārmaksāts, jo pašvaldības 
vainas dēļ neesot uzstādīti šķeldas 
katli, maigi sakot, ir nenopietni. 
Kā saprast un vērtēt viņa izteiku-
mu – “vajadzēja projektā tāpat kā 
domes lēmumā rakstīt, nevis “at-
jaunojamie resursi”, bet “šķelda”, 
tad nebūtu pretenziju”? Varētu 
jautāt Madonas pašvaldībai, vai 
viņu realizētā Kohēzijas fondu 
projektā “Siltuma avota uzstādīša-
na un katlu mājas rekonstrukcija” 
patiesībā geizeru uzstādīja... Ne-
varētu īpaši pārmest tieši viņam, 
jo tikai sapulces laikā viņš uzzi-
nāja, kādas bija pašvaldības reālās 
finanšu un šķeldas pielietojuma 
iespējas un ka realizētā apkure ar 
granulām ir jau 30 %, nevis, kā 
viņš domāja, 20 % lētāka. Ne-
domāju, ka iedzīvotāji nopietni 
uztvēra labi apmaksāta finansista 
(35 eiro stundā) aicinājumu “pa-

spēlēties ar skaitļiem”, jo no zālē 
esošiem tikai daži saņem tādu 
atalgojumu par veselas dienas 
darbu, bet gandrīz visi iedzīvotāji 
uz “savas ādas” izjūt banku – “fi-
nansistu spēlīšu” – sekas.

Arī K. Kociņa ieteikums paš-
valdībai – no kopējā budžeta “sub-
sidēt” lielos rēķinus par apkuri – ir 
populistisks, jo nav izpildāms un 
atgādina ne tik ļoti seno pagāt-
ni, kad par mums visiem rūpējās 
valsts. Interesanti, ko par to teiktu 
iedzīvotāji, kas ņēmuši kredītus, 
ko investējuši savos senču īpašu-
mos, siltuma racionālākajās teh-
noloģijās, siltinājuši savas mājas, 
dzīvokļus un tagad spiesti pelnīt 
naudu ārzemēs, lai tos neuzdāvi-
nātu “svensonu” bankām?

Gribu atvainoties skolotājai, kas 
sapulces laikā aizrādīja par manu 
emocionalitāti, bet tiešām bija grūti 
noturēties, ja man kā profesionālam 
auto speciālistam, finansists mēģi-
na iestāstīt, ka par zaparožeca cenu 
būtu jābrauc ar “Ferrari”!

Raksts tapa, lai iedzīvotājus 
informētu – valstij un Ropažu 
novadam svarīgais realizētais 
projekts ar ES finansējumu pa-
līdzību tiek bezatbildīgi nomel-
nots, kas absolūti nav Ropažu 
novada iedzīvotāju interesēs.

Noslēgumā gribētos aicināt 
respektēt viedokli – sviestam jā-
būt uz maizes, nevis tam jābūt 
politikā!

Sēdē piedalās: Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs A.  Cibuļskis un deputā-
ti: L.  L.  Batarevska, Z.  Blaus, K.  T.  Hēla, 
A. Kleins, A. Kukule, I. Līdacis, S. Megere-
Klevinska, R.  Skrebs, S.  Šukste, V.  Vucens, 
G. Siliņš, V. Šlēgelmilhs, I. Gailītis.

Ropažu novada domes lēmumi
sociālie un dzīvokļu jautājumi 
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības īres 
līgumu ar piecām personām. Atstāt spēkā 
11.12.2012. Ropažu novada pašvaldības 
sociālā dienesta pieņemto lēmumu atteikt 
piešķirt personai trūcīgas vai maznodroši-
nātas personas statusu, jo persona neatbilst 
normatīvajos aktos noteiktajiem kritērijiem. 
Anulēt piecu personu ziņas par deklarēto 
dzīvesvietu Ropažu novadā. 

Finanšu jautājumi
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
grāmatvedības nolikumu “Nolikums par 
pievienotās vērtības nodokļa uzskaites me-
todiku”. Apstiprināt grozījumus Ropažu 
novada pašvaldības noteikumos “Maksa par 
pakalpojumiem, ko sniedz Ropažu novada 
pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes”. 
Piešķirt Ls 300 biedrībai “Veselības uzlabo-
šanas klubs “Kaskads” Angelinas Kučvaļskas 
sporta sacensību izdevumu daļējai segšanai. 
Piešķirt finanšu līdzekļus SIA “Ogres auto-
buss” Ls  600 mēnesī autobusa kursēšanas 
maršrutā Ogre–Tīnūži–Ropaži nodrošinā-
šanai, paredzot naudas līdzekļus trim mēne-
šiem, sākot ar 2013. gada 11. marta. Piekrist 
projekta “Daudzdzīvokļu māju siltumnotu-
rības uzlabošanas pasākumi” realizēšanas 
gaitai, tostarp veicot – Daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas Straumēni 2, Zaķumuižā ener-
goefektivitātes paaugstināšanas pasākumus, 

kā arī piekrist nepieciešamajam kredītam, 
kas nepārsniedz summu 76,29  Ls/m2, kur 
mājas kopējā platība ir 1913,75 m2.

Samazināt nekustamā īpašuma nodok-
li četrām personām. Nesamazināt VAS 
“Latvijas pasts” nomas maksu telpām ad-
resē Rīgas iela  13, Ropaži, Ropažu novads, 
142,30  m2 platībā. Pamatojoties uz SIA 
“Vilkme” un RN “Ciemats” SIA piedalīšanos 
ūdenssaimniecības attīstības investīciju pro-
jekta īstenošanā un nepieciešamību izstrādāt 
tehniskos projektus un projektu pieteikumu 
apdzīvotās vietās Silakrogā, Zaķumuižā, 
Ropažos un Tumšupē, piešķirt SIA “Vilkme” 
līdz Ls 3200 statūtkapitāla palielināšanai no 
dabas resursu budžeta līdzekļiem, piešķirt 
RN “Ciemats” SIA līdz Ls  7800 statūtkapi-
tāla palielināšanai no dabas resursu budžeta 
līdzekļiem.

Sākt stratēģiskās ietekmes uz vidi novēr-
tējuma izstrādi Ropažu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijai. Apstiprināt Saistošos 
noteikumus Nr.  6 “Par koku ciršanu ārpus 
meža Ropažu novadā”.

Ņemot vērā RN “Ciemats” SIA nepie-
ciešamību piedalīties ERAF darbības 
programmas “Infrastruktūra un pakal-
pojumi” papildinājuma 3.4.1.1.  aktivitātē 
“Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” ar projektu “Ūdenssaimniecības attīs-
tība Ropažu novada Ropažu ciemā” un SIA 
“Vilkme” nepieciešamību piedalīties ERAF 
darbības programmas “Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1. akti-
vitātē “Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skai-
tu līdz 2000” ar projektu “Ropažu novada 
Zaķumuižas ciema ūdenssaimniecības at-
tīstība”, un nepieciešamību precizēt noslēgto 
apsaimniekošanas līgumu termiņus, grozīt 

Foto: Agnese Ozola

Izraksts no 27. februāra  domes sēdes protokola nr. 2



Ropažu vēstis
marts 2013  izglītība  5

i. vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka Ropažu novada ofi-
ciālās simbolikas aprakstu, izmantošanas 
kārtību, nodevu par simbolikas izmanto-
šanu un atbildību par šo noteikumu neie-
vērošanu. 
2. Ropažu novada oficiālā simbolika ir 
Ropažu novada karogs un Ropažu novada 
ģerbonis.

ii. simbolikas apraksts
3. Karoga apraksts
Ropažu novada karogs ir taisnstūra for-
mas audums ar divām vienāda platuma 
horizontālām joslām. Augšējā josla ir 
gaišzaļā krāsā, apakšējā josla – violetā 
krāsā. Krāsu toņiem jāatbilst apstiprinā-
tam standartam (saskaņā ar pielikumu nr. 
2). Karoga platuma un garuma attiecība 
ir l:2.
3.1. Karoga vidū abās pusēs attēlots krā-
sains Ropažu novada ģerbonis, kura 
augstums ir 2/5 daļas no karoga platuma.
3.2. Karoga izmēri – l x 1,2 m un 1,5 x 
3 m.
3.3. Karoga kātam tiek lietots valsts karo-
ga kāta standarts – balts ar virpotu uzgali.
3.4. Galda karodziņa proporcijas un 
apraksts atbilst karoga proporcijām un 
aprakstam. Ropažu vertikālais karogs ir 
taisnstūra formas audums ar divām vie-
nāda platuma vertikālām joslām, labās 
puses josla ir gaišzaļā krāsā, kreisās puses 
– violetā krāsā.
3.5. Vertikālā galda karodziņa proporcijas 
un apraksts atbilst vertikālā karoga pro-
porcijām un aprakstam.
3.6. Ģerboņa apraksts:
3.6.1. Heraldiskais apraksts: Zaļā laukā 
trīs zelta cīruļi lido pāļa virzienā; zelta 
pavedienapmale. Krāsas pēc PANTONE 
kataloga: zelts: 873 C, zaļa – 341 C, melna 
– black, saskaņā ar pielikumu nr. 1.
3.6.2. Ģerboņa leģenda:
Ropažu novada ģerbonī attēloti trīs aug-
stu lidojoši putni – cīruļi zelta krāsā uz 
zaļa fona. Cīruļi ir Ropažu novadam ļoti 
raksturīgi putni. Te mīt gan sila, gan lau-
ka cīruļi. Pavasarī Ropažu novada pļavas 
un meži ir bagāti ar šiem ņiprajiem put-
niem, kas ik rītu spēj pacelties tik augstu 
kā mūsu domas un sapņi. Tik augustu, lai 
sveicinātu sauli un ar savu skanīgo dzies-
mu ikvienam pavēstītu par jaunu dienu, 

jaunu sākumu.
Cīrulis ir augšāmcelšanās simbols, kas sa-
vieno zemi ar debesīm, modina dabu un 
cilvēkus uz darbu. Cīruļu zelta krāsa sim-
bolizē labklājību un saules gaismu, kas 
nozīmē augšanu, attīstību un likumsaka-
rīgi norāda uz to, ka ikvienam darbam ir 
arī darba augļi.
Viens nav darītājs, tādēļ ģerbonī attēloti 
trīs cīruļi, kas savukārt simbolizē skaitli 
3, kas ir maģisks skaitlis un arī veiksmes 
simbols. Skaitlis trīs sasaucas arī ar Latvi-
jas valsts ģerboņa trijām zvaigznēm.
Savukārt ģerboņa zaļais fons atspoguļo 
laukus un mežus, ar kuriem bagāts ir Ro-
pažu novads. 

iii. simbolikas lietošana
4. Karoga lietošana: 
4.1. Ropažu novada karogs paceļams:

4.1.1. pie Ropažu novada domes ēkas – 
pastāvīgi; 
4.1.2. valsts svētkos kopā ar Latvijas Re-
publikas valsts karogu, novietojot to 
valsts karoga kreisajā pusē;
4.1.3. visos lielākajos novada sabiedriska-
jos pasākumos: novada svētkos, mākslas 
dienās, sporta spēlēs un līdzvērtīgos pa-
sākumos;
4.1.4. sēru dienās karogs lietojams kārtī-
bā, kāda noteikta Latvijas valsts karogam; 
4.1.5. pēc brīvas gribas pie ēkām, kur iz-
vietoti balsošanas iecirkņi – Saeimas, no-
vada domes vēlēšanu dienās, kā arī tautas 
nobalsošanas dienās;
4.2. Aizliegts:
4.2.1. pacelt Ropažu novada karogu virs 
un pie ēkām, kurās tiek veikts kapitālais 
remonts vai kuras ir avārijas stāvoklī vai 
kurām tiek remontēta fasāde (izņemot 
domes un pašvaldības iestādes ēku); citās 
nepiemērotās vietās un apstākļos (pie-
mēram, kokos, virs un pie saimniecības 
ēkām, nesakoptās vietās, ražošanas ob-
jektos un tamlīdzīgi);
4.2.2. lietot bojātus, nekvalitatīvi izga-
tavotus un izbalējušus Ropažu novada 
karogus, 
4.2.3. izgatavot un lietot Ropažu novada 
karogu dekoratīvos nolūkos kā novada 
simbolu bez Ropažu novada domes at-
ļaujas.
4.3.  Galda karodziņu lieto oficiālās pie-
ņemšanās, darījumu sarunās, amatperso-
nu darba telpās.
4.4. Var izmantot:
4.4.1. Ropažu novada karogu citos gadī-
jumos, kas nav paredzēti šajos noteiku-
mos, saskaņā ar Ropažu novada domes 
lēmumu;
4.4.2. galda karodziņu fiziskas, sabiedris-
kās un nevalstiskās organizācijas, politis-
kās partijas, uzņēmumi, uzņēmējsabied-
rības un citas juridiskas personas oficiālās 
pieņemšanās, ģimenes svētkos, kā arī ci-
tos gadījumos, garantējot pienācīgu cieņu 
pret galda karodziņu;
4.4.3. Ropažu novada karogu Ropažu no-
vada pašvaldības iestādes un uzņēmumi 
saskaņā ar šiem noteikumiem.
4.5. Galda karodziņam neatkarīgi no iz-
mēriem precīzi proporcionāli jāatbilst 
apstiprinātajam paraugam.
5. Ģerboņa attēla lietošana:
5.1. Ropažu novada domei ir ekskluzīvas 

pielikums nr. 2 

programmas “Infrastruktūra un pakal-
pojumi” papildinājuma 3.4.1.1.  aktivitātē 
“Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” ar projektu “Ūdenssaimniecības attīs-
tība Ropažu novada Ropažu ciemā” un SIA 
“Vilkme” nepieciešamību piedalīties ERAF 
darbības programmas “Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1. akti-
vitātē “Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skai-
tu līdz 2000” ar projektu “Ropažu novada 
Zaķumuižas ciema ūdenssaimniecības at-
tīstība”, un nepieciešamību precizēt noslēgto 
apsaimniekošanas līgumu termiņus, grozīt 
starp Ropažu novada pašvaldību un RN 
“Ciemats” SIA 2011. gada 5. janvārī noslēgto 
līgumu par ūdenssaimniecības apsaimnie-
košanu, nosakot līguma darbības termiņu 
līdz 2020. gada 31. decembrim un, papildi-
not līgumu, kā arī grozīt starp Ropažu nova-
da pašvaldību un SIA “Vilkme” 2011. gada 
5.  janvārī noslēgto līgumu par ūdenssaim-
niecības apsaimniekošanu, nosakot līguma 
darbības termiņu līdz 2020. gada 31. decem-
brim un papildinot līgumu. Apstiprināt līgu-
mu ar Ikšķiles novada pašvaldību par pašval-
dības izglītības iestāžu sniegto pakalpojumu 
2013.  gadā savstarpējo norēķinu kārtību. 
Piešķirt finansiālo atbalstu Ls  100 apmērā 
biedrībai “Sporta klubs Ziemeļpols” Roberta 
Plūmes atbalstam – dalības un ceļa izdevu-
mu daļējai segšanai “Pasaules Jauniešu izai-
cinājuma kausa sacensībās kamaniņu sportā 
Insbrukā Austrijā.

Apstiprināt SIA “Eiropas Savienības 
projektu aģentūra” izstrādāto un 2013. gada 
8.  februārī iesniegto tehniski ekono-
misko pamatojumu Tumšupes ciema 
ūdenssaimniecības attīstības projektam 
“Ūdenssaimniecības attīstība Ropažu no-

vada Tumšupes ciemā”, apstiprinot projekta 
finanšu plānu un investīciju projekta pa-
sākumus, kā arī nodrošinot RN “Ciemats” 
SIA līdzfinansējuma daļu, galvojot aizņē-
mumu Ls  52  193,85 apmērā, kas sastāda 
15  % no projekta kopējām attiecināmām 
izmaksām. Izskatot Ropažu novada pašval-
dības policijas iesniegto lūgumu, atbalstīt 
projekta “Videonovērošanas sistēmas infra-
struktūras attīstība Ropažu novadā” dalību 
ELFLA atklātā projektu konkursa LAP ak-
tivitātē 413.1., stratēģijas rīcība 1.5. “Esošo 
sociālo, publisko un sadzīves pakalpojumu 
dažādošana un pilnveidošana, jaunu pakal-
pojumu attīstība un to pieejamības uzlabo-
šana”, paredzot Ropažu novada pašvaldības 
2013. gada budžetā finanšu līdzekļus 42 % 
apmērā no projekta izmaksām un PVN 
no kopējās summas. Apstiprināt saistošos 
noteikumus Nr.  5 “Kārtība, kādā Ropažu 
novada pašvaldība organizē darba un so-
ciālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas 
un apgūšanas pasākumus, kas rada labumu 
sabiedrībai un neaizvieto pašvaldības funk-
ciju veicējus”.

attīstības jautājumi
Atļaut nekustamajā īpašumā “Valdnieki” 
esošā dīķa paplašināšanu dīķsaimniecības 
izveidošanas vajadzībām. Noslēgt uz laiku 
mazdārziņu zemes nomas līgumu ar trim 
personām, izbeigt mazdārziņu zemes nomas 
līgumu ar divām personām. Reģistrēt zemes-
grāmatā uz Ropažu novada pašvaldības vārda 
nekustamo īpašumu “Aizliģeri”. Sākt Ropažu 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izs-
trādi. Veicinot ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstību Ropažu novada Tumšupes 
ciemā, tajā skaitā, ūdensapgādes kvalitātes 
uzlabošanu, akceptēt, SIA “Ciemats” saga-

tavoto pieteikumu ERAF līdzfinansējuma 
saņemšanai, tajā ietvertos darbus un finansē-
juma apjomu atbilstoši projekta iesniegumā 
iekļautajam finansējuma plānam un projek-
ta budžeta kopsavilkumam, garantēt aizņē-
mumu projekta īstenošanai nepieciešamā 
līdzfinansējuma Ls 125 265,24 (viens simts 
divdesmit pieci tūkstoši divi simti sešdesmit 
pieci lati un divdesmit četri santīmi) apmē-
rā. Apstiprināt Zaķumuižas pamatskolas 
attīstības plānus periodam no 2012./2013. 
līdz 2014./2015.  mācību gadam. Izsludināt 
publisko apspriešanu koģenerācijas staci-
jas būvniecības iecerei nekustamā īpašumā 
“Mucenieki”, kadastra nr. 8084 006 0009, 
zemes kopējā platība 19,38  ha, nomas pla-
tība – 1 ha, Ropažu novadā, no 11.03.2013. 
līdz 09.04.2013. Ar būvniecības ieceri iespē-
jams iepazīties Ropažu novada pašvaldības 
būvvaldē darba dienās plkst. 9–17, pirm-
dienās plkst. 9–19, no 2013. gada 11. mar-
ta līdz 2013.  gada 9.  aprīlim. Būvniecības 
ieceres prezentācijas pasākums notiks 
2013.  gada 21.  martā plkst. 19 patvēruma 
meklētāju izmitināšanas centrā “Mucenieki”, 
“Jaunceltnes-2”, Muceniekos, Ropažu nova-
dā. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
Arhīva nolikumu un Ekspertu komisijas 
nolikumu jaunā redakcijā. Apstiprināt lī-
gumu ar Valmieras pilsētas pašvaldību par 
pašvaldības izglītības iestāžu sniegto pakal-
pojumu 2013.  gadā savstarpējo norēķinu 
kārtību. Atbalstīt nodibinājuma “Ropažu 
novada Kultūras atbalsta fonds” projekta 
“Skatuve ikvienam” līdzfinansējumu 10  % 
apmērā no paredzamās summas skatuves 
iegādei no projekta kopējām izmaksām. 
Nodot Ropažu novada attīstības program-
mu 2013.–2020.  gadam 1.  redakciju Rīgas 
plānošanas reģionam atzinuma saņemšanai. 

Izraksts no 27. februāra  domes sēdes protokola nr. 2

tiesības lietot Ropažu novada ģerboni. 
Ropažu novada ģerboni attēlo uz Ropažu 
novada domes un tās struktūrvienību iz-
dotajiem goda rakstiem, atzinības zīmēm 
un citiem reprezentācijas materiāliem, 
izvieto pie norādīto iestāžu ēkām un uz 
iestādēm piederošiem transporta līdzek-
ļiem.
5.2. Struktūrvienību un Ropažu novada 
pašvaldības iestāžu veidlapām un zīmo-
gos, deputātu un darbinieku apliecībām 
un vizītkartēm, domes informatīvā izde-
vuma “Ropažu Vēstis” titullapas, Ropažu 
novada domes apbalvojumiem u.c. repre-
zentācijas materiāliem.
5.3. Saskaņā ar Ropažu novada domes lē-
mumu var atļaut lietot ģerboņa attēlu arī 
citos gadījumos, kas nav paredzēti šajos 
noteikumos.

iv. Ropažu novada simbolikas 
izmantošana komerciāliem un 
nekomerciāliem mērķiem
6. Nozīmes, vimpeļus un citu atribūtiku, 
kā arī dažādus suvenīrus un sadzīves 
priekšmetus ar Ropažu novada ģerboņa 
attēliem vai to elementiem var izgatavot 
un pārdot fiziskas un juridiskas per-
sonas, nevalstiskās organizācijas, poli-
tiskās partijas tikai ar Ropažu novada 
domes atļauju (pielikums), iemaksājot 
nodevu.
7. Ar nodevu apliekamais objekts ir Ro-
pažu novada simbolikas vai tās elementu 
izmantošana reklāmā, preču zīmēs, su-
venīru ražošanā, tirdzniecībā vai citiem 
komerciāliem mērķiem.
8. Gadījumos, kad simboliku atveido ie-
robežotā apjomā bezpeļņas nolūkā, t. i., 
personiskām vajadzībām, mācību nolū-
kos, bibliotēkās, muzejos un arhīvos, kā 
arī informatīviem mērķiem, piemēram, 
veidojot tādu aktuālo notikumu apskatu, 
kurā izmantota simbolika, nodeva par 
Ropažu novada simboliku nav jāmaksā. 
9. Nodevas maksātāji ir fiziskas un juri-
diskas personas, nevalstiskās organizā-
cijas, politiskās partijas, kuras izmanto 
Ropažu novada simboliku reklāmā, preču 
zīmēs, suvenīru ražošanā, tirdzniecībā vai 
citiem komerciāliem mērķiem.
10. Nodevas likme par Ropažu novada 
simbolikas izmantošanu katram izgatavo-
juma veidam ir noteikta gadā par katrām 
100 vienībām un tostarp par simbolikas 
lietošanu internetā gada maksa ir: 
10.1. fiziskām personām      Ls 10;
10.2. sabiedriskām un nevalstiskām orga-
nizācijām   Ls 20;
10.3. politiskām partijām un citām juri-
diskām personām   Ls 50.
11. Nodeva iemaksājama Ropažu novada 
budžetā piecpadsmit dienu laikā pēc at-
ļaujas izsniegšanas dienas.
12.  Noteikumos minētajos gadījumos 
Ropažu novada simbolikas izmantošanas 
atļaujas saņemšanai fiziskām un juridis-
kām personām, nevalstiskām organizāci-
jām, politiskām partijām Ropažu novada 
domē jāiesniedz:
12.1. iesniegums;
12.2. juridiskām personām reģistrācijas 
apliecības kopija;
12.3. fiziskām personām – VID izsniegta 
individuālā darba reģistrācijas apliecība 
vai VID izsniegtā nodokļu maksātāja re-
ģistrācijas apliecība;
12.4. izstrādājuma skice vai etalona pa-
raugs;
12.5. izmantošanas mērķa un formas ap-
raksts;
12.6. ziņas (līguma kopija ar komercsa-
biedrību, kura ražos (izgatavos) izstrādā-
jumu) vai apliecinājums par plānotajiem 
ražošanas (izgatavošanas) apjomiem (ja 
izstrādājumu ražos (izgatavos) atļaujas 
saņēmējs), kā arī ziņas par laika periodu, 
kurā plānots ražot (izgatavot) izstrādā-
jumu.
13. Pensionāriem, invalīdiem, politiski 
represētiem, trūcīgiem un maznodroši-
nātiem iedzīvotājiem nodevas likme tiek 
samazināta par 50 %, uzrādot attiecīgus 
dokumentus. Ropažu novada dome, pie-
ņemot lēmumu minēto personu lokam, 
ir tiesīga noteikt individuālus atvieglo-
jumus vai atbrīvojumus katrā konkrētajā 
gadījumā, izvērtējot to nepieciešamību.
14. Tirdzniecības uzņēmumiem, pieņe-
mot realizācijai izstrādājumus ar Ropažu 

novada simboliku, jāpieprasa no ražotā-
ja izgatavošanas atļaujas noraksts, kam 
jāatrodas glabāšanā tirdzniecības uzņē-
mumā. 
15. Ropažu novada dome piekrišanu iz-
strādājuma izgatavošanai dod pēc Ropa-
žu novada domes Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas atzinuma par kvalitātes 
standartu atbilstību priekšmetam, uz 
kura plānota Ropažu novada simbolikas 
izmantošana. 
15.1. Par Ropažu novada karoga un ģer-
boņa attēla vai to elementu izmantošanu, 
izgatavošanu, tirdzniecību bez atļaujas 
paredzēta administratīvā atbildība.

v. atbildība un kontrole
16. Par šo noteikumu pārkāpšanu vainīgā 
persona atbild saskaņā ar Latvijas admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksu. 
17. Administratīvo protokolu par no-
teikumos minētajiem pārkāpumiem ir 
tiesīgi sastādīt Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs un pašvaldības policijas 
amatpersonas.
18. Administratīvo protokolu izskata un 
sodu piemēro Ropažu novada domes Ad-
ministratīvā komisija.
19. Administratīvais sods Noteikumu 
pārkāpēju neatbrīvo no Noteikumu pil-
dīšanas.
20. Ropažu novada domes administratī-
vās komisijas lēmumu saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksu var 
pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 
Latvijas Republikas normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā un termiņos.
21. Ropažu novada dome ir tiesīga atteikt 
izsniegt simbolikas izmantošanas atļauju 
personai, kura pēdējā gada laikā ir saukta 
pie administratīvās atbildības par šo no-
teikumu neievērošanu.

vi. nobeiguma jautājums
22. Šie noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas Ropažu novada 
domes informatīvajā izdevumā “Ropažu 
Vēstis”.

paskaidrojuma raksts
Saistošie noteikumi nosaka Ropažu no-
vada oficiālās simbolikas – ģerboņa un 
karoga – aprakstu, izmantošanas kārtību, 
nodevu par simbolikas izmantošanas un 
atbildību par saistošo noteikumu neievē-
rošanu. 
Projekta nepieciešamības pamatojums. 
Likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 
pirmās daļas 7. punktā noteikts, ka tikai 
dome var noteikt pilsētas, novada vai 
pagasta simboliku. Likuma “Par pašval-
dībām” 43. panta trešajā daļā norādīts, ka 
dome var pieņemt saistošos noteikumus, 
lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 
Ģerboņu likuma 8. panta pirmajā daļā 
norādīts, ka ģerboņa īpašniekam, uz kura 
vārda reģistrēts ģerbonis, ir tiesības to 
lietot un nodot lietošanas tiesības citām 
personām. Ropažu novada dome ir ap-
stiprinājusi Ropažu novada ģerboni un 
Ropažu novada karogu, līdz ar to ir to 
īpašnieki. Lai pašvaldības simboliku va-
rētu lietot, jānosaka tās lietošanas kārtība, 
kas tiek noteikta šajos noteikumos.
Pēc LR Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas norādījumiem sais-
tošie noteikumi precizē Ropažu novada 
domes 28.11.2012. sēdē, prot. Nr. 18, 50. 
§, apstiprinātos saistošos noteikumus Nr. 
15 “Par Ropažu novada simboliku un tās 
izmantošanu”, kas nav stājušies likumīgā 
spēkā. 
Projekta ietekme uz pašvaldības budže-
tu.  Saistošajos noteikumos noteiktā kār-
tība neietekmē pašvaldības budžetu. 
Projekta ietekme uz uzņēmējdarbības 
vidi.  Saistošo noteikumu īstenošana ne-
ietekmēs uzņēmējdarbības vidi. 
Projekta ietekme uz administratīvajām 
procedūrām.  Saistošo noteikumu iz-
pildes nodrošināšanai nav nepieciešams 
veidot jaunas darba vietas vai paplašināt 
esošo institūciju kompetenci.
Informācija par konsultācijām ar pri-
vātpersonām. Sabiedriskā apspriešana 
nav notikusi.

Antons Cibuļskis, 
Ropažu novada domes priekšsēdētājs 

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2013. gada 30. janvāra sēdes lēmumu prot. nr. 1, 52. §

Ropažu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.4
“Par Ropažu novada simboliku un tās izmantošanu”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 7. punktu, 43. panta trešo daļu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 9. punktu

pielikums nr. 1



Ropažu vēstis
marts 20136  PašValdībā

Igors Grigorjevs, Zaķumuižas 
pamatskolas direktors

Februāra trešā nedēļa 
ir īpaša ne tikai ar 
valentīndienas kaislībām, 
bet arī ar tradicionālo 
ēnu dienu – ikgadēju 
Latvijas akciju, kurā skolēni 
dodas ēnot profesionāļus 
viņu darba vietās. 

Zaķumuižas pamatskolas skolotāji 
un skolēnu vecāki Ēnu dienas rī-
košanai pievērsās ar pilnu sparu – 
13.  februāra rītā visi 5.–9.  klases 
skolēni sēdās savu vai citu bērnu ve-
cāku mašīnās un steidzās uz darbu. 
Vecāku darba vietas ir dažādas, līdz 
ar to katram skolēnam bija atšķirīga 
pieredze par darba dzīvē pavadīto 
dienu. Tā 6. klases skolnieces Katrī-
na Smeltere un Madara Smeltere 
ciemojās Ķemeru nacionālajā parkā 
pie ērgļu pētnieka Jāņa Ķuzes un šo 
dienu pavadīja svaigā gaisā.

8.  klases skolnieces Elīza Pau-
la Šakina un Jolanta Niedre dienu 
pavadīja sausākā, bet nebūt ne mie-
rīgākā vidē – skolnieces ēnoja Za-

ķumuižas pamatskolas pirmsskolas 
grupas “Gudrinieki” skolotāju Ilzi 
Lasi un skolotājas palīdzi Dzintru 
Priedīti. Meitenes norādīja, ka šim-
darbam nepieciešama neizmēroja-
ma pacietība un miers.

6. klases puiši Ādams Sudža un 
Edgars Debesnieks varēja no sirds 
izmēģināt spēkus programmēšanas 
mākā Oskara Ozola vadībā uzņē-
mumā “Divi grupa”. Puiši atzina, ka 
programmētāja darbs ir ļoti sarež-
ģīts, bet norādīja, ka būtu priecīgi 

par iespēju mācīties programmēša-
nas elementus jau pamatskolā.

Tagad mūsu skolēniem ir ne 
mazāk kā 70  aizraujošu Ēnu die-
nu stāstu. Zaķumuižas pamatskola 
vēlas pateikties Ēnu dienu koordi-
natoriem  – skolotājai Anitai Mar-
tinsonei un Kristīnei Krīgerei – un 
visiem vecākiem, kas atrada laiku 
un iespēju, lai parādītu savu pro-
fesiju. Tikai kopdarbā mēs varam 
paplašināt mūsu bērnu redzesloku 
un iespējas!

Ināra Skrodele, 
Zaķumuižas pamatskolas 
direktora vietniece informātikas 
jomā,  Comenius projekta 
 “Dzīve pie upēm Eiropā”  
koordinatore Latvijā

Zaķumuižas pamatskola no 
2011. gada ir iesaistījusies 
eiropas Savienības 
finansētajā Comenius 
apakšprogrammas Skolu 
daudzpusējās partnerības 
projektā “dzīve pie upēm 
eiropā”, kura dalībnieki ir 
Spānija, Zviedrija, itālija, 
Portugāle un Latvija. 

Šajā projektā visu dalībvalstu sko-
lēni pētīja vietējām upēm rakstu-
rīgās laivas un kuģus un mēģināja 
kādu no tiem uzbūvēt (miniatūrā, 
protams). Viena no interesantām 
aktivitātēm, kura norisinājās šī 
gada janvārī bija skolēnu ekskur-
sija uz Rīgas ūdens apgādes muze-
ju Baltezerā, kur skolēni iepazinās 
ar dzeramā ūdens ieguvi senāk 
un mūsdienās. Kā attīrīt dzera-
mo ūdeni pašu spēkiem, skolēni 
izmēģināja dabaszinību stundās, 
izgatavojot vienkāršu ūdens filtru. 
Vēl viena nozīmīga projekta akti-
vitāte bija iepazīšanās ar atkritu-
mu šķirošanu un to atkārtotu  iz-
mantošanu. No otrreiz pārstrādā-

Agnese Ozola

“Mēs bērnus nedresējam. 
Pie mums bērni ir tādi, 
kādi viņi ir...” ciemiņiem, 
kas svētku nedēļā 
viesojās Ropažu novada 
pašvaldības Pii “annele”, 
atklāti un pārliecinoši teica 
vadītāja vēsma eglīte.

28.  februārī PII “Annele” notika 
pieredzes skola Pierīgas pirms-
skolu vadītājiem un metodiķiem 
“Radošas domāšanas paņēmienu 
izmantošana pedagoģiskā proce-
sa vadībā”. Pieredzes skolas laikā 

ciemiņi no citu novadu pirms-
skolas izglītības iestādēm ne vien 
iepazinās ar PII “Annele” darbī-
bu, bet arī apguva radošas domā-
šanas metodes, par kurām stāstī-
ja Ropažu vidusskolas direktores 
vietniece Indra Ķeķe.

Savukārt 1. martā PII “Annele” 
notika koncerts par godu 37. dzim-
šanas dienai. Aizvadītajā nedēļā 
bērni gatavojās ne pa jokam – zī-
mēja apsveikumus, veidoja Anneli 
no podziņām, mīkstajām rotaļ-
lietām, papīra, zaļumiem, mācījās 
dziesmas un cepa kūkas. Skaists, 
mīļš un bezgala jauks bija arī svēt-
ku koncerts. 37 gadi nav maz – tas 

ir viena kaķa, trīs 
kāmīšu un pie-
cu zivtiņu mūžs. 
Taču vienlaikus 
“Annele” ir mū-
žam jauna, atvēr-
ta un mūsdienīga, 
sevī apkopojot 
gan profesionālu 
pieredzi, gan spē-
ju mainīties, mā-
cīties, priecāties 
un vienkārši būt. 

Zaķumuižas pamatskolas skolotāju vizīte Portugālē

“Annele” svin dzimšanas dienu Zaķumuižas pamatskolēni ēno ar pilnu krūti!

jamiem materiāliem Zaķumuižas 
pamatskolas skolēni pagatavoja 
improvizētus mūzikas instrumen-
tus, bet no lietotām avīzēm – in-
teresantas maskas. Ar izgatavota-
jiem mūzikas instrumentiem ir 
iecerēts mēģināt atskaņot arī kādu 
mūzikas skaņdarbu.

Visa projekta darbības laikā no-
tiek arī vēstuļu (angļu valodā) ap-
maiņa starp dažādu vecumu sko-
lēnu grupām, paplašinot zināšanas 
par partnervalstu kultūru, ekono-
miku, izglītības sistēmu, kā arī pa-

dziļinot angļu valodas prasmes.
Lai prezentētu Zaķumuižas 

pamatskolas veikumu šajā pro-
jektā laika posmā no 2012. gada 
novembra līdz 2013. gada febru-
ārim, visas dalībvalstis tikās uz 
priekšpēdējo projekta plānošanas 
apspriedi Leirijā, Portugālē, no 
18. līdz 22. februārim. Uz projekta 
plānošanas un atskaites apspriedi 
Portugālē devās četras Zaķumui-
žas pamatskolas skolotājas: Evija 
Miglāne, Kristīne Krīgere, Andija 
Telnere un Ināra Skrodele.

Apspriežot paveikto, galve-
nā projekta koordinatore Rosa 
Royo Escorihuela (Spānija) īpaši 
uzteica ļoti labo Latvijas veiku-
mu projekta darbu publicitātē 
projekta blogā http://comeniusri-
versproject.blogspot.com/p/about-
project.html, kā arī projekta uz-
devumu veikšanu precīzi, kārtīgi 
un laikus. Par to jāpateicas Za-
ķumuižas pamatskolas skolotā-
jām Intai Ozolai, Evijai Miglānei, 
Kristīnei Krīgerei, Andijai Telne-
rei, kā arī citām, kas iesaistījās un 

atbalstīja jebkuru aktivitāti. 
Viesojoties Portugālē, mums 

bija iespēja iepazīties ar Leirijas 
sākumskolu, kuras skolēni ir ļoti 
aktīvi projekta aktivitāšu veicēji. 
Iepazināmies arī ar izglītības sis-
tēmu un tās finansēšanu. Tā kā 
projekta pamattēma ir upe, iepazi-
nāmies ar upi Lis, pie kuras dzīvo 
mūsu portugāļu partneri. Šī iepa-
zīšanās sākās pazemes alās, kur no 
daudziem avotiem veidojas paze-
mes upes, un tās iztek no kalna kā 
daudzi avoti, tālāk saplūstot kopā. 
Pa ceļam uz okeānu upe arī “strā-
dā” – Lierijas pilsētā darbojas senas 
ūdensdzirnavas, kur ūdens spēku 
vēl šodien izmanto graudu malša-
nai un arī papīra iegūšanai – no ve-
ciem audumiem malšanas procesā 
tiek iegūta smalka šķiedra, kas tiek 
izšķīdināta ūdenī, un, pievienojot 
kādu saistvielu, no tā tiek iegūts 
savdabīgs papīrs. 

Projekts “Dzīve pie upēm Ei-
ropā” noslēgsies jūnijā. Paldies vi-
siem projektā iesaistītajiem skolē-
niem par uzdevumu veikšanu, kā 
arī paldies skolotājām par radošo 
pieeju aktivitāšu īstenošanā un 
skolēnu motivēšanā! Paldies arī 
vecākiem, kas palīdzēja un atbals-
tīja skolēnus! Paldies par sadar-
bību Ropažu novada pašvaldības 
administrācijai dokumentācijas 
un finanšu kārtošanā!

Projekta dalībvalstu pedagogi upes  iztekas vietā.   Foto: Ināra Skrodele

Foto: Agnese Ozola

Foto: Paula Šakina 



Ropažu vēstis
marts 2013 aktuāli  7

apstiprināts biedrības 
“Lustīgs un kustīgs” 
sagatavotais un eLFLa 
(eiropas Savienības 
eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai) 
atklātā projektu konkursā 
iesniegtais projekts 
“Tautas tērpu iegāde 
Ropažu novada 
vidējās paaudzes deju 
kolektīvam “cielava””. 

Ropažu novads ir bagāts ar 
amatieru kolektīvu saimi  – divi 
kori, četri deju kolektīvi, folklo-
ras kopa, kuru darbība veicina 
kultūras mantojuma saglabā-
šanu un nodošanu nākamajām 
paaudzēm. Arī tautas tērps ir 
kultūras mantojums  – unikāls 
amatniecības izstrādājums, kura 
vērtība slēpjas ne tikai vizuālajā 
krāšņumā, bet arī piederības iz-

jūtā, kas rodas, to nēsājot.
Projekta mērķis  – uzlabot 

Ropažu novada vidējās paaudzes 
deju kolektīva “Cielava” materiāli 
tehnisko bāzi, iegādājoties skatu-
ves tērpus, lai veicinātu pašdarbī-
bas kolektīvu radošo izaugsmi un 
sekmētu kultūrvēsturiskās vides 
un tradīciju saglabāšanu Ropažu 
novadā.

Realizējot projektu, paredzēts 
iegādāties 10  sieviešu un 10  vī-
riešu tautas tērpu komplektus, 
kurus izmantot varēs visi Ropa-
žu novada pašvaldības pašdar-
bības kolektīvi un arī izglītības  
iestādes.

Projektu paredzēts realizēt 
līdz 2013. gada 30. septembrim.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 4825,20, no tām Ls 482,52 ir 
Ropažu novada pašvaldības fi-
nansējums, bet Ls 4342,68 ir ES 
līdzfinansējums.

biedrība “Ropažu 
partnerība” sadarbībā 
ar Nīderlandes fondu 
Koninklijke Nederlandsche 
Heide Maatschappij 
(KNHM) izsludina 
projektu konkursu 
“Sabiedrība 
ar dvēseli 2013”. 
 
Projektu konkursa “Sabiedrība 
ar dvēseli 2013” mērķis ir rosi-
nāt Ropažu novada iedzīvotāju 
iniciatīvu un aktivitāti, veicinot 
dzīves kvalitātes uzlabošanu.

Projektā var piedalīties bied-
rības un nodibinājumi, dārzko-
pības kooperatīvās sabiedrības, 
dzīvokļu īpašnieku kooperatīvās 
sabiedrības vai biedrības un ne-
reģistrētas iedzīvotāju grupas, 
kas vēlas uzlabot dzīves kvalitāti 
savā apkaimē. Projekta ietvaros 
būs iespējams īstenot, piemēram, 
šādas aktivitātes: bērnu rotaļu 
laukumu izbūve; kādas visiem 
nozīmīgas ēkas restaurācija; ne-
lielu sporta laukumu izveide; 
izglītojošu maršrutu vai nodarbī-
bu īstenošana; uzlabot vietas pie 
ūdenskrātuvēm, kur cilvēkiem 
atpūsties (peldēšana, pikniki); 
daudzdzīvokļu ēkas apzaļumo-

šana vai apkārtnes labiekārtoša-
na; dabas taku vai atpūtas vietu 
izveide; nometņu organizēšana; 
tērpu šūšana interešu nodarbību 
vajadzībām u. tml.

Konkursā tiks piešķirts fi-
nansējums projektiem, kas būs 
publiski pieejami un tiks īstenoti 
pašu iedzīvotāju spēkiem Ropažu 
novada teritorijā.

Piešķirtais KNHM finansē-
jums pirmajā sadarbības gadā 
projektu īstenošanai ir EUR 
3500, vienam projektam – EUR 
700. Nepieciešamības gadījumā 
projekta darba grupa var nodro-
šināt projekta līdzfinansējumu.

Pieteikumu iesniegšanas ter-

miņš ir 2013.  gada 30.  aprīlis 
plkst. 17. Apstiprinātie projek-
ti ir īstenojami no 2013.  gada 
15. maija un pabeidzami ne vēlāk 
kā 2013. gada 15. oktobrī.

Līdz 2013.  gada 15.  oktob-
rim, konkursa komisija apmeklēs 
visus īstenotos projektus, tiksies 
ar grupu kontaktpersonām un 
citiem pārstāvjiem, rūpīgi izvēr-
tējot ne tikai realizēto projektu, 
bet arī grupas sadarbību projekta 
īstenošanas gaitā. Rezultātā tiks 
izvēlēts viens labākais projekts, 
kas visvairāk sekmē vietējās dzī-
ves kvalitātes uzlabošanos. Īste-
notais projekts, kas tiks atzīts par 
labāko, no KNHM fonda saņems 
naudas balvu EUR 500 apmērā.

Sīkāku informāciju par pro-
jektu konkursu var iegūt sazi-
noties: e-pasta adrese eva.haber-
korne@gmail.com, santa.ezerte-
va@inbox.lv, tālr. 29210007 vai 
29197609. Informatīvs seminārs 
par projekta pieteikumu sagatavo-
šanu – 27. martā plkst. 19. Kon-
kursa nolikums pieejams lejupie-
lādēšanai vietnē www.ropazi.lv vai 
saņemams drukātā veidā Sporta 
ielā 2, k. 2., Ropažos, Ropažu no-
vada pašvaldības Sabiedrisko at-
tiecību daļā.

Silvija Studāne, 
Ropažu novada pašvaldības 
Attīstības daļas vadītājas p. i.

Pamatojoties uz attīstības 
plānošanas sistēmas 
likuma (8.05.2008.) 6. un 
10. pantu un Teritorijas 
attīstības plānošanas likuma 
(13.10.2011.) 5., 12., 20., 
un 21. pantu un Ministru 
kabineta noteikumiem 
Nr. 711 Ropažu novada 
dome 27.02.2013. pieņēma 
lēmumu (protokols Nr. 2 
29 §) par ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 
izstrādi Ropažu novadam.

Ropažu novada ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģijas izstrādes galve-

nie uzdevumi ir noteikt Ropažu 
novada ilgtermiņa (ne vairāk 
kā 25 gadi) nākotnes redzēju-
mu, definēt novada stratēģiskos 
mērķus, noteikt novada attīstī-
bas prioritātes, kā arī noteikt un 
attēlot grafiski novada telpiskās 
attīstības perspektīvu, noteikt 
un shematiski attēlot nozīmīgā-
kās telpiskās struktūras attīstības 
prioritātes un vēlamās ilgtermiņa 
izmaiņas, definēt Ropažu novada 
teritorijas attīstības vadlīnijas, 
kā arī nodrošināt sabiedrības 
iesaisti Ropažu novada ilgtspējī-
gas attīstības stratēģijas izstrādē. 
Plānotais optimālais Ropažu no-
vada ilgtspējīgas attīstības stra-
tēģijas izstrādes termiņš  – līdz 
2013. gada septembrim.

Līdz ar ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas sākšanu un pamatojo-
ties uz Latvijas Republikas Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas Vides pārrau-
dzības valsts biroja 2013.  gada 
22.  janvāra lēmumu Nr.  4 par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi no-
vērtējuma procedūras piemēro-
šanu Ropažu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijai un pama-
tojoties uz Ministru kabineta 
23.03.2004. noteikumiem Nr. 157 
“Par ietekmes uz vidi novērtēju-
mu”, Ropažu novada dome pie-
ņēma lēmumu sākt stratēģiskās 
ietekmes uz vidi novērtējuma izs-
trādi Ropažu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijai. Stratēģiskās 
ietekmes uz vidi novērtējuma iz-
strāde tiks veikta ilgtspējīgas at-
tīstības stratēģijas termiņā.

ROPažu NOvada PašvaLdība 
iZSLudiNa KONKuRSu uZ vaKaNTO 

ROPažu viduSSKOLaS diReKTORa aMaTu
Prasības pretendentiem:
• augstākā pedagoģiskā izglītība un atbilstoša profesionālā kvali-
fikācija;
• pieredze izglītības vadības darbā ne mazāka par diviem gadiem;
• zināšanas un pieredze izglītības jomu un iestādes darbību regla-
mentējošo normatīvo aktu piemērošanā;
• prasme vadīt kolektīvu;
• spēja motivēt darbiniekus un skolēnus;
• prasme risināt konfliktsituācijas;
• psiholoģiskā noturība un augsta saskarsmes kultūra;
• svešvalodas zināšanas un labas prasmes darbā ar datoru;
• zināšanas izglītības iestāžu finansēšanas jautājumos;
• vēlama B kategorijas autovadītāja apliecība.

Piedāvājam:
• interesantu un aizraujošu darbu;
• iespējas pašapliecināties;
• labus darba apstākļus;
• motivējošu atalgojumu;
• pilnas slodzes darbu.

Dokumentus – iesniegumu, CV, izglītību un kvalifikāciju apliecino-
šu dokumentu kopijas, valsts valodas prasmes apliecību (ja nepie-
ciešams), rekomendācijas, kā arī motivācijas vēstuli un iespējamo 
Ropažu vidusskolas attīstības stratēģiju – iesniegt Ropažu novada 
pašvaldības Personālvadības un lietvedības daļā, Sporta iela 1, 
Ropaži, LV-2135, vai elektroniski uz e-pastu ropazi@ropazi.lv līdz 
2013. gada 2. aprīlim. Sīkāka informācija pa tālruni 29224470.

Iegādāsies jaunus 
skatuves tērpus

Izstrādās novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju un ietekmes uz vidi novērtējumu

Izsludina projektu konkursu 
“Sabiedrība ar dvēseli”

 daRbs

Izsludina publisko apspriešanu koģenerācijas stacijas 
būvniecības iecerei Muceniekos

Ropažu novada dome no 2013. gada 11. marta līdz 9. aprīlim izsludina publisko apspriešanu koģenerācijas staci-
jas būvniecības iecerei nekustamajā īpašumā “Mucenieki”, kadastra nr. 80840060009, zemes kopējā platība 19,38 ha, 
nomas platība – 1 ha, Ropažu novadā. 

Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada pašvaldības būvvaldē no 2012. gada 11. marta darba 
dienās plkst. 9–17, pirmdienās plkst. 9–19. Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums notiks 2013. gada 21. martā 
plkst. 19 Ropažu novada pašvaldībā, Sporta iela 1, Ropaži.



Ropažu vēstis
marts 20138  iNterVija

Agnese Ozola

Saruna ar goda titula 
īpašnieci “Ropažu novada 
lepnumu” Silviju Kantāni, 
Ropažu vidusskolas latviešu 
valodas un literatūras 
skolotāju, eko skolas 
koordinatori, kā arī eko 
āra klases idejas autori un 
zaļās domas veicinātāju 
Ropažu novadā.

– Kā pievērsāties zaļai domāša-
nai – jau no mazotnes vai tikai 
tagad?
–  Esmu dzimusi un augusi Rīgā, 
arī strādāt sāku Rīgā. Laukiem 
pievērsos, kad apprecējos. Vīra 
vecāki ir no Ropažiem. Par zaļo 
domāšanu dzirdēts bija daudz, bet, 
strādājot Rīgas skolā par direktora 
vietnieci, bija daudz citu problē-
mu, nebija arī atbilstošas vides, lai 
varētu to attīstīt. Kad mani pirms 
četriem gadiem uzaicināja uz Ro-
pažiem, direktore Māra Priede 
laikam saskatīja, ka es varētu “pa-
vilkt” šo ideju, uzrunāja mani, un 
es  – piekritu! Sākumā palīdzēja 
bioloģijas skolotāja Gundega Ga-
niņa, pēc tam jau dažādi semināri, 
kursi, draugi citās skolās, kontakti.

Ropažos tiešām ir atbilstoša 
vide, lai bērnus pievērstu zaļajai 
domāšanai, ir ļoti lielas iespējas – 
skola ir parkā, skaistā vietā, bla-
kus upe, mežs, viss iespējamais. 
Un galvenais  – atsaucīgi cilvēki. 
Ļoti patika tas, ka skolā jau bija 
zaļās domāšanas iestrādnes, tikai 
nebija salikts viss pa plauktiņiem.
– Varētu teikt, ka salikāt puzlīti 
kopā?

–  Tieši tā, sākums bija tāds. Sā-
kām ar jau iestrādātām lietām  – 
makulatūru, baterijām, savas 
vides sakopšanu, veselīga dzīves-
veida popularizēšanu un daudz 
citiem sīkiem un lielākiem dar-
biņiem. Stādījām mežu, kopā ar 
vecākiem talkas dienā veidojām 
rotaļu laukumu, un tad jau radās 
arvien lielāki plāni. Protams, prie-
ku darboties radīja panākumi eko 
skolu programmā – pirmajā gadā 
diploms, bet jau otrajā – eko skolu 
zaļais karogs. Skolotājiem, īpaši 
audzinātājiem, patika doma, ka 
mācīt var arī citādi, ārpus klases 
telpas, sevišķi pavasaros  – aprī-
lī, maijā, kad ir ļoti grūti noturēt 
bērnus klasē, kāpēc lai to neda-
rītu svaigā gaisā? Skatos  – bērni 
ar skolotāju iet ārā, sākumskolas 
2.  klasīte lapiņas pēta, smaržo. 
No sava pirmā stāva kabineta re-
dzu  – staigā, pēta, dara kaut ko 
un pieraksta. Ejot mājās, bērniem 
jautāju: “Ko jūs šodien darījāt?” 
“Ai, mums bija ļoti laba latviešu 
valodas stunda, mēs nemācījā-
mies, mēs gājām ārā, skatījāmies 
lapiņas, pētījām, smaržojām, gar-
šojām, stāstījām, kā tās garšo, kā 
smaržo.” Tātad bērni mācās, paši 
to nemanot, viņiem šķiet, ka spē-
lējas. Viņi nemaz neapjauš, ka mā-
cās izteikt sajūtas, emocijas vārdos 
spēlējoties, bērniem ir interesanti.
– Jūs teicāt, ka apmeklējat kur-
sus un seminārus…
– Eko skolas skolotājiem jeb ko-
ordinatoriem regulāri notiek se-
mināri un vasaras nometnes. Eko 
skolu kustība nav sākusies Lat-
vijā, tā ir pasaules mēroga sko-
lu kustība. Semināros pastāsta 

jaunumus, kas notiek Latvijā un 
pasaulē, par projektiem, kuros 
iesaistīties, varam sameklēt arī 
partnerus ārzemēs. Skolotājus, 
koordinatorus un skolēnus ap-
māca atsevišķi, lai pēc tam var 
salikt kopā un saprast, kā un ko 
darīt.

2012.  gada augustā nometne 
notika Tērvetē trīs dienas, sko-
lēniem bija izstrādāta īpaši inte-
resanta programma  – nakts tra-
sītes, ar pārbaudījumiem tādas 
kā sacensības, bija arī pasākumi 
sadraudzības veicināšanai, tika 
veidotas filmas  – apmācība mo-
derna. No Ropažu skolas bija trīs 
skolēni: Krūze Endrija, Dalbiņa 
Zane un Klētniece Katrīna Laine.

Eko jeb zaļā domāšana ir 
daudzpusīga, tajā ietilpst astoņas 
tēmas: atkritumi, enerģija, ūdens, 
transports, veselīgs dzīvesveids, 
vide, klimata pārmaiņas, mežs. 
Iespējams, tieši zaļā domāšana 
palīdzēs bērniem izvēlēties savu 
nākotnes profesiju, jo profesiju 
klāsts, kurā iekļauj zaļo domāša-
nu, ir ļoti plašs. Šodien profesiju 
izvēlē, manuprāt, ir haoss, tāpēc 
skolotāju uzdevums ir palīdzēt 
orientēties, jāparāda, kāda joma, 
kur darboties, jo ir tik daudz jau-
nu un nezināmu profesiju. 
–  Kā radās ideja par āra klasi 
Ropažos?
– Es tikai ierosināju. Parādīju un 
pastāstīju, ka tāda jau ir Igaunijā, 
un tad skolēni vaicāja, kāpēc pie 
mums nevar.
– Skolēni?
–  Jā, pirmajā gadā, projekta ne-
dēļas laikā skolēni zīmēja, raks-
tīja, izteica savas vēlmes, kas, 

protams, bija arī utopiskas. Bija 
pat kopā ar vecākiem izstrādāts 
makets. Tik liels, ka sākumskolas 
bērni varēja iekšā ielīst. Meklē-
jām iespējas, meklējām palīdzību 
pie vecākiem, un atsaucās aktīvs 
tētis  – Mārtiņš Velmeris, kurš 
neļāva šai idejai nomirt. Es no 
skolotāju puses, viņš no vecāku 
puses. Otrs ļoti atsaucīgs tētis  – 
Pēteris Ozoliņš, mazāk runīgs, 
toties ļoti darbīgs, ar savu tehni-
ku un zināšanām. Un tad atsau-
cās vēl tēti, un nu jau ir vesela 
brigāde. Paldies viņiem!
– Kā jums izdevās pierunāt ve-
cākus?
–  Katrs skolotājs savā klasē mē-
ģināja uzrunāt vecākus. Atsau-
cās vecāki no biedrības “Aktīvi 
vecāki Ropažu novadam”. Mēs 
vienkārši uzrunājām katru indi-
viduāli, jo jāiet un jārunā, katram 
patīk, ka uzrunā personīgi, pie-
zvanot, aprunājoties.
– Pietika tikai ar uzrunāšanu?
– Visādi, katrs esam atšķirīgs, ir 
cilvēki, kam pietiek pajautāt, un 
viņš saka: “Jā!” Daži pasaka, ka 
būs, bet nav diemžēl. Man gan 
patīk, ka atklāti uzreiz pasaka: 
“Atvainojiet, šoreiz nē!”, jo citādi 
mēs rēķināmies, bet atnāk, cik 
atnāk. Izveidojās vecāku grupa, 
kura no septembra līdz pat de-
cembra sākumam nāca darba 
dienu vakaros, katru sestdienu 
un pat svētdienu. Kā viņi teica: 
alternatīva brīvā laika pavadīša-
na. Ko mēs, skolotājas, varam da-
rīt? Varam pacienāt ar kafiju, jo 
viņi pat pusdienās negāja, tāpēc 
par tām mēs parūpējāmies, katru 
nedēļu kāda no skolotājām gata-
voja pusdienas. Tēvi bija iegājuši 
tādā kā azartā. 

Paldies arī tiem vecākiem, kas 
nevar atnākt, bet uzdāvina mate-
riālus vai tīri finansiāli atbalsta. 
Vēlos uzsvērt, ka šī eko āra klase 
tiek celta par vecāku finansiāliem 
līdzekļiem. Eko āra klase tiešām 
ir vecāku finansēts pasākums un 
ieguldījums savu bērnu nākotnē. 
Vēl jau nav viss pabeigts, darbs 
jāturpina, un, protams, gaidām 
palīgus. Būsim priecīgi par jeb-
kādu atbalstu!

Tā būs universāla klase: tur 
varēs vadīt vecāku sapulces, pēt-
nieciskos darbus, klases pasāku-
mus, sēdēt un klausīties, kā dzied 
putniņi, kā skan ūdens, kā pum-
puri plaukst pavasarī, kādas ska-
ņas un krāsas ir katrā gadalaikā. 
Sevišķi mazie, viņiem patīk sēdēt 
klusumā, tad viņi saklausa tādas 
skaņas, ko citreiz pieaugušie ne-
maz neievēro. Šie dabas brīnumi 
viņiem ir jāpēta ērti, nevis stāvot 
vai zālē sēžot. Un kādēļ gan mēs 
tur dzeju, stāstus nevarētu lasīt 
un rakstīt! Plānojam izveidot 

skaistu ugunskura vietu, vārīt 
tēju, zupu. 

Uz zaļo klasi var nākt ikviens. 
Jaunieši pēcpusdienā pasēdēt, ar 
ģimenēm atnākt brīvdienās, sko-
lai nav apkārt žoga, tā ir pieejama 
visiem, visi dzīvojam tepat, jābūt 
sajūtai, ka tas ir mūsu, ka visi 
kopā varam izdarīt daudz. Ne 
skolotājs, ne vecāks viens nav cī-
nītājs, ja mēs to visi darām kopā, 
tad arī bērns būs labs, nemaz ci-
tādi nevar būt.

Ropažos ir ļoti skaista daba, 
bet tā ir jākopj un jāsaudzē. Tā kā 
šogad mūsu Eko skolas tēma ir 
“Ūdens”, tad centīsimies apzināt 
aizsprostotās upes vietas, kur pa-
strādājuši bebri, kur sagāzti koki, 
un attīrīt tās. Pagājušajā gadā jau 
iesaistījāmies projektā “Liec upē 
akmeni”  – lai attīrītu ūdeni, ta-
gad esam sarunājuši ar Ropažu 
vietējiem zemes īpašniekiem, 
ka kopā ar zinātniekiem Loretu 
un Andri Urtāniem varētu pie 
viņu mājām upē izveidot akmens 
krāvumus, kas attīrītu upes ūde-
ni. Padomā ir vēl daudz dažādu 
 aktivitāšu...

Ļoti gribētos, ka apkārtējie 
iedzīvotāji nāktu uz skolu ar sa-
vām idejām. Patīkami, ka daudzi 
iedzīvotāji zina, ka vācam maku-
latūru un baterijas, daudzi piesa-
kās, nes paši vai mēs ejam pakaļ. 
Mēs, skolotāji, cenšamies darīt 
visu iespējamo, lai skolēniem 
būtu interesanti un lai stundās 
nebūtu tikai tāfele un krīts.
–  Vai ir bijis, ka pietrūkst mo-
tivācijas? 
–  Motivācijas? Es teiktu, ticība, 
ka izdosies, kādu brīdi sašķobījās, 
ja runājam par āra klasi. Likās – 
dārgi, utopiski, kas to darīs, kas 
cels, jo es no celtniecības neko ne-
saprotu, bet, redz, ja kaut ko ļoti 
vēlas, tad atrodas dzirdīgas ausis 
un darbīgas rokas, kas atbalsta, 
atrod veidu, kā to sākt. Tad vēl un 
vēl cilvēki un kolēģi, kuri palīdz. 
Bērniem ir vajadzīgas idejas, un – 
jo dullākas, jo labāk. 
– Vai jūs arī mācāties no skolē-
niem?
–  Noteikti. Es vēl nepazīstu vi-
sas Ropažu ievērojamākās vie-
tas, cilvēkus, un skolēni var man 
palīdzēt. Šajā skolā bērni ir ļoti 
atklāti. Ja ienāku klasē nedaudz 
drūmāka, viņi uzreiz jautā, kas 
noticis. Visu laiku jāmācās, jābūt 
informētai par jaunumiem. Kas 
derēja pirms desmit gadiem, ta-
gad vairs neder. Šodienas jaunie-
ši grib zināt visu par tevi, kā esi 
nonācis tik tālu, cik esi. Jaunieši 
jautā: “Skolotāj, bet jums taču 
maģistrs, kāpēc esat tikai skolā?” 
Saku: “Bet man patīk darbs ar 
jauniešiem! Es daru to, kas man 
patīk!”

Jo dullāk, jo labāk

Foto: Sergejs Bižāns



Ropažu vēstis
marts 2013 NoVadā  9

Andrejs Planders, 
Ropažu novadpētnieks

No 1342. līdz 1349. gadam 
Rīgas pilsētas ienākumu 
grāmatā ierakstīti vairāki 
vārdos nosaukti Ropažu 
(Rodenpois) pilsnovada* 
dravnieki, kuriem Rīgas 
lauku novadā bija iznomāti 
meduskoki jeb biškoki (latiņu 
valodā – arbores melligere, 
lejasvācu valodā izplatītais 
nosaukums – Bienenbaum). 

Ienākumu grāmatā visiem Ropažu 
dravnieku vārdiem klāt piezīmētas 
arī īpašumzīmes, kuras pēc etno-
grāfiskajām liecībām iecirta koka 
mizā, stumbra apakšdaļā redzamā 
vietā vai uz dores** augšējā vāka – 
valnas***.

14. gs. 40. gados Rīgas rāte bija 
atņēmusi biškokus daudziem agrā-
kajiem īpašniekiem pilsētas lauku 
novadā un ieviesusi jaunus nomas 
noteikumus: visi vecie biškoki pali-
ka vecajiem īpašniekiem, bet jaunie 
biškoki skaitījās pilsētas īpašumā. 
Turpmāk dravniekiem no jauna-
jiem biškokiem pilsētai bija jādod 
puse medus un vaska ražas, un biš-
kokos viņi medu drīkstēja izņemt 
tikai ar rātes pārstāvju meduskun-
gu (Hönigvögte) atļauju to klātbūt-
nē. Medu izņēma reizi gadā – rude-
ņos. Šos noteikumus nācās ievērot 
arī dravniekiem no Vācu ordenim 
Livonijā**** piederošā Ropažu pil-
snovada. Un tie bija:
• Izols Jans no Kākciema un Mē-
levalds no tā paša ciema ierīkoja 
30 jaunus biškokus un [laboja] vai-
rākus vecos biškokus.
• Jans no Ropažiem ierīkoja 63 
jaunus biškokus. Ar viņu kopā pie-
rakstīts arī biedrs Igade.
• Pipiņš no Ropažiem, kuram 
1342.  gadā piederēja visi biškoki 
Daugavas kreisajā krastā un puse 
no kokiem, kurus viņš varēja vēl-
reiz nomāt Daugavas labajā krastā.
• Līvs Lembests no Ropažiem kopā 
ar brāļiem ierīkoja 66 biškokus El-
verikes strauta mežā Daugavas laba-
jā krastā (iespējamā atrašanās vieta 
bijusi pie Ķīšezera un Juglas ezera).

 no Ropažu vēstuRes

Dravnieki (biškopji) Ropažu 
pilsnovadā 14. gadsimtā

interaktīvas sarunas 
par drošību internetā
5. februārī ar moto “Cieni sevi 
un citus internetā!” tika atzīmē-
ta Vispasaules drošāka interneta 
diena. Atzīmējot šo dienu, Ro-
pažu novada bibliotēka 19.  un 
20.  februārī aicināja ciemos Ro-
pažu vidusskolas 1.–4. klašu sko-
lēnus, lai caur sarunām un spē-
lēm, rosinātu bērnus aizdomāties 
par droša interneta lietošanu.

Sadarbībā ar Ropažu vidussko-
las sociālo pedagoģi Daigu Joksti 
3.  un 4.  klases skolēniem tika or-
ganizētas interaktīvas sarunas par 
drošu interneta lietošanu, stāstot 
par to, ar kādiem draudiem skolē-
niem iespējams saskarties, neapdo-
mīgi darbojoties dažādās interneta 
vietnēs un sociālajos tīklos. Tika 
diskutēts par to, kas notiek ar in-
formāciju, kad tā nonāk globālajā 
tīmeklī, kādu informāciju par sevi 
nevajadzētu atklāt nepazīstama-
jiem draugiem vai paziņām un kā 
rīkoties dažādās situācijās, kādas 
var rasties. Pēc tam, strādājot ko-
mandās, skolēni arī paši izstrādāja 
savus zelta uzvedības noteikumus 
interneta izmantošanai.

Savukārt 1. un 2. klases skolēni 
piedalījās radošajā darbnīcā “Ego-
etalītu etiķete”, vispirms klausoties 
stāstu par to, kā lācītim Pūkam iz-
devās apmaldīties internetā, paralēli 
visiem kopā arī diskutējot par in-
terneta nozīmi un iespējām, kā arī 
pašu bērnu rīcību un ieradumiem, 
lietojot datoru, kopīgi izrunājot no-
teikumus, kādi jāievēro, lai interne-
ta izmantošana būtu nekaitīga un 
lietderīga. Vēlāk bērni, sadaloties 
komandās, zīmēja interneta bries-
monīšus, dodot tiem arī dažneda-
žādus interesantus vārdus. Bērnu 
veidotie “briesmonīši” kopā ar in-
terneta lietošanas noteikumiem jeb 
etiķetes punktiem apskatāmi pie 
Ropažu sporta centra sienas ceļā uz 
bibliotēku, lai ikkatram vēlreiz atgā-
dinātu par to, kā jāuzvedas interne-
tā, cienot sevi un citus!

bibliotēkā tikšanās 
ar inesi Ziņģīti
Svētdien, 17. martā, plkst. 11 Ro-
pažu novada bibliotēkā (Sporta 
ielā 2, k.  3, Ropažos) būs iespēja 
tikties ar Labas gribas vēstnieci, 
aktīva un veselīga dzīvesveida po-
pularizētāju Inesi Ziņģīti. Latvijā 
grūti atrast kādu, kurš neko nebū-
tu dzirdējis par Inesi Ziņģīti, apbrī-
nojami enerģisku sievieti, kura pati 
sevi izcēla no paralīzes gultas un 
arī tagad, vairāk nekā 70 gadu ve-
cumā, ir neticami sprigana. Inese 
Ziņģīte par nozīmīgākajiem vese-
līga dzīvesveida aspektiem uzskata 
pareizu gulēšanu, atmošanos, rīvē-

šanos ar mitru dvieli un rāpošanu.
Nodarbības laikā bibliotēkā būs 

iespēja ne tikai ieklausīties Ineses 
Ziņģītes padomos, bet arī pašiem 
pamēģināt īstenot viņas ieteiku-
mus. Tāpēc tiem, kuri vēlēsies ne ti-
kai klausīties, bet arī darboties, līdzi 
jāpaņem 1,20  m garš frotē dvielis, 
brīvs apģērbs un īsās zeķītes.

Gaidām visus, kuri vēlas sākt 
veselīgu un aktīvu dzīvesveidu! 
Ieeja pasākumā – viens lats.

izstāde “latvijas vēsture 
karikatūrās”
Ropažu novada bibliotēka aicina no 
11.  līdz 29. martam apmeklēt LNB 
izstādi “Latvijas vēsture karikatūrās”. 
Starptautiskā izstāde veidota, sagai-
dot Latvijas Republikas 90. gadadie-
nu. Izstādes “Latvijas vēsture karika-
tūrās” autori centušies uz savas valsts 
vēsturi paskatīties no neparasta un 
nedaudz ironiska skatu punkta, jo 
stipra un vitāla ir tā tauta, kas var pati 
par sevi pasmieties. Izstāde piedāvā 
38 latviešu mākslinieku politisku no-
tikumu redzējumu, sākot no Latvijas 
valsts izveidošanās 1918.  gadā līdz 
mūsdienām 105 karikatūrās.

Tā kā izstāde tika gatavota 
starptautiskai publikai, teksts uz 
planšetēm ir angļu valodā. Tul-
kojums latviski pievienots uz at-
sevišķām A4 lapām.

datorkursi iesācējiem
Ropažu novada bibliotēka aicina 
pieteikties interesentus uz dator-

kursiem (10 nodarbības), kuri pa-
redzēti iesācējiem, lai apgūtu dato-
ru lietošanas pamatus un iespējas. 
Kursu norises dienas un laiks tiks 
precizēts, apkopojot interesentu 
vēlmes un vajadzības. Sīkāka in-
formācija un pieteikšanās bibliotē-
kā vai pa tālruni 22084082 (Dace).

e-prasmju nedēļa
No 18. līdz 
24. martam 
arī Ropažu 
novada bibliotēkā norisināsies 
dažādas aktivitātes 4.  Eiropas 
 E-prasmju nedēļā Latvijā.

E-prasmju nedēļa ir Eiropas 
mēroga visas sabiedrības informē-
šanas kampaņa, lai demonstrētu 
e-prasmju nozīmi darbā, karjeras 
attīstībā un izaugsmē digitālajā 
laikmetā. E-prasmju nedēļas mēr-
ķis ir ieinteresēt plašāku sabiedrību 
par e-prasmju apgūšanas un pie-
lietošanas iespējām, informēt par 
e-pakalpojumiem un citām iespē-
jām, kas pieejamas e-vidē.

Sīkāka informācija par plāno-
tajām aktivitātēm – www.ropazi.lv 
un www.ropazubibliotekas.lv, kā 
arī uz vietas bibliotēkā.

aicina ceļojums 
uz pasaku zemi
20.  martā plkst. 12 dosimies atkal 
jaunā ceļojumā uz pasaku zemi 
kopā ar sociālā dienesta vadītāju 
Sarmīti Cibuļsku. Aicinām visus in-
teresentus! Uz tikšanos bibliotēkā!

*Ropažu pilsnovads – bija teritoriāls iedalījums Vācu ordeņa zemes pārvaldes vienībā 
komturejā un vēlāk fogtejā, ar novada centru mūra pili, četriem pagastiem un ciemiem. 
** Dore – kokā izcirsts bišu mājošanai piemērots iedobums.
*** Valna – kokā nostiprināts bišu mājas dobuma vāks.
**** Vācu ordenis Livonijā – bija Vācu ordeņa ziemeļu atzars Latvijas un Igaunijas te-
ritorijā no 1237. gada. Vācu ordenis dibināts 1198. gadā Palestīnā, kā militāri reliģiska 
organizācija, kuru locekļi deva mūku solījumu dzīvot nabadzībā, šķīstībā un paklausībā, 
kā arī cīnīties ar zobenu rokās, par kristīgās ticības izplatīšanu un aizsargāšanu. Ordeņa 
atpazīšanas zīme – melns krusts uz balta fona. 

Rakstam izmantotie pētījumi: Andris Caune “Rīgas lībieši un viņu īpašumzīmes”, 1998, 
Indriķis Šterns “Latvijas vēsture 1290–1500”, 1997, Augusts Bīlenšteins “Latviešu koka 
celtnes”, 1907 (pārizdots 2001)

dravnieks kāpj kokā 19. gs.
(pēc a. bīlenšteina )

dore ar valnu un plauktiem 
19. gs. (pēc a. bīlenšteina)

• Pize no Ropažiem un Jaks no 
Juglas , kuriem kopā piederējuši 
biškoki Daugavas kreisajā krastā 
(tagadējā Iļģuciema teritorijā).

 bibliotēku jaunumi

īpašumu zīmes

Izols Jans no 
Kākciema

Mēlevalds no Kākciema

Jans no 
Ropažiem

Igade no 
Ropažiem

Pipiņš no Ropažiem

Līvs Lembests no Ropažiem Pize no 
Ropažiem



Ropažu vēstis
marts 201310  SPortS

spoRts īsumā

pelnīta vieta 
ilgi kārotajā trijniekā
24.  februārī Babītes sporta kom-
pleksā tika izspēlēts Pierīgas 
novadu čempionāts novusā ko-
mandām. Šogad Ropažu novada 
komandai beidzot izdevies iekļūt 
tik ilgi kārotajā trijniekā un, ap-
steidzot mājiniekus, Babītes ko-
mandu, izcīnīt otro vietu.

Sporta klubs “Skille”

Roberts plūme insbrukā 
izcīna augsto 5. vietu
No 11 līdz 17. februārim Latvijas 
jauniešu izlase kamaniņu spor-
tā devās uz Insbruku, kur noti-
ka Jauniešu izaicinājuma kausa 
sacensības. Izlases dalībnieku 
sastāvā bija arī mūsu, Ropažu 
novadā dzīvojošais, sportists 
Roberts Plūme, kas ar kamani-
ņu sportu nodarbojas jau trešo 
sezonu. Neraugoties uz jaunī-
bu, Roberts savā vecuma grupā 
(jaunieši B grupa) izcīnīja augsto 
5. vietu. 

Ingrīda Amantova

Evija Tukiša

2. martā biedrības “volejbola 
klubs” un Ropažu Sporta 
centra organizētais novada 
atklātais nakts turnīrs 
volejbolā izpelnījās negaidīti 
lielu uzmanību un vienkopus 
pulcēja deviņas komandas 
gan no Ropažiem, gan 
citiem Latvijas novadiem. 
šāda veida sacensības 
Ropažu sporta zālē tika 
aizvadītas pirmo reizi.

Kopā ar ilggadējo cīņu biedri Bai-
bu aktīvu komandas veidošanu 
mix turnīram sākām jau vairāk 
nekā pirms mēneša, taču, ja spor-
ta svētkos volejbola komandām 
trūkst meiteņu, tad nakts turnīram 
grūtāk bija piesaistīt tieši puišus. 
Beigu beigās komandu tomēr iz-
veidojām un turnīrā startējām ar 
nosaukumu “Čaks Noriss”, jo tas 
pilnībā atbilda mūsu sajūtām un 
pārliecībai par savām spējām.

Pulksten desmitos vakarā uz 
turnīra atklāšanu pulcējās vēl piecas 

Inga Koleča

visapkārt balti jo balti 
mirdzošs sniegs, neliels sala 
kniebiens degungalā, viegls 
slēpju slīdējums un neviltots 
gandarījums par sevis 
pārvarēšanu un pieveikto 
distanci – tāds ir īsais pirmā 
Ropažu tautas sacensību 
distanču slēpošanā 
“Parka apļi” rezumē. 

Sacensības organizēja biedrība 
“Aktīvi vecāki Ropažu novadam” 
sadarbībā ar Ropažu Sporta cen-
tru. Tie, kas piedalījās,  – gan lieli, 
gan mazi – varēja būt gandarīti: kā 
nekā brīvdiena pavadīta sportiski, 
svaigā gaisā un labā atmosfērā. Arī 
sacensību mērķis sasniegts – distan-
ču slēpošanas un aktīva dzīvesveida 
popularizēšana novadnieku un ģi-
meņu vidū. Sacensību komentētāja 
lomā lieliski un nepārspēti iejutās 
sacensību galvenais tiesnesis Mār-
tiņš Vimba, kurš aizrautīgi klāteso-
šos slēpotājus un viņu līdzjutējus 
informēja par sacensību norisi, par 
dažādajiem slēpošanas stiliem un 
saulesbriļļu veidiem, kādus izmanto 
slēpotāji, par labākajiem slēpošanas 
sacensību laikiem, vēl pieveicama-

jiem attālumiem utt.
Sacensības notika individuālajās 

vecuma grupās un ģimeņu stafetē, 
un tajās piedalījās apmēram trīs-
desmit Ropažu novada iedzīvotāji. 
Pašā jaunākajā sacensību dalībnieku 
vecuma grupā (3–7 gadi) 350 m dis-
tanci veiksmīgi pieveica un 1. vietu 
ieguva Francis Vimba, aiz sevis at-
stājot otru tikpat ņipru un drosmīgu 
slēpotāju Reini Šakinu.

Elizabete Vimba bija pārliecino-
ši labākā sieviešu konkurencē – S1 
grupā vienu 1,15 km apli pieveicot 
4 minūtēs 24 sekundēs, savukārt S4 
grupā divus apļus jeb 2,30 km pie-
veicot 9  minūtēs 25  sekundēs (sa-
censību nolikums labas sagatavotī-
bas gadījumā dalībniekiem atļāva 
startēt arī vecākas grupas ieskaitē). 
S1 grupā otrā palika Dana Beļa-
kova. S2 grupā veicot divus apļus 
2,30 km garumā līdere sacensībās 
bija Paula Šakina. S3 grupā pirmā 
bija Kristīne Liepiņa, otrā  – Zinta 
Ķireja. Savukārt jau pieminētajā S4 
grupā ātrākās slēpotājas sarindojās 
šādi: Elizabete Vimba, Eva Haber-
korne-Vimba, Kristīne Šakina un 
Daiga Bērziņa. V1 grupā, veicot 
vienu 1,15 km apli, pirmais finišēja 
Mārtiņš Ozoliņš, aiz sevis atstājot 
Āri Ozoliņu, Rolandu Šakinu un 

Aizvadīts pirmais nakts turnīrs volejbolā

Ropažu novada komandas – “Avāri-
jas brigāde”, “Pēdējā cerība”, “Rasas”, 
“Hiēnas”, “Vāks” – un trīs viesu ko-
mandas – “MK Līgo”, “Vanagi” un 
“Ķegums”. Turnīrā izspēlējām sav-
starpējās spēles, kas nozīmē, ka kat-
ra no komandām aizvadīja astoņas 
cīņas, kurās uzvarētāju noskaidroja 
vienā setā līdz 25 punktiem.

Pirmajās spēlēs uz laukuma 

devāmies vēl pavisam moži, bet 
jau trešajā mačā, kurš notika pēc 
pusnakts, parādījās manāms no-
gurums, kas tomēr netraucēja spē-
les aizvadīt ar prieku un, protams, 
cīnīties par uzvaru. Sākumā gan vēl 
nācās iepazīt un saspēlēties ar ko-
mandas biedriem, jo līdz šim kopā 
spēlējuši vēl nebijām. Arī citas 
komandas cīnījās gan ar pretinie-

kiem, gan nogurumu, kas turnīru 
padarīja vēl interesantāku. Uzvarai 
ar fizisku spēku un tehniskām ie-
maņām šoreiz bija par maz – da-
lībniekiem nācās atrast motivāciju 
cīņai arī brīdī, kad šķita, ka vēlme 
pēc miega ņems virsroku.

Pirms turnīra atklāšanas, ieejot 
zālē, ar patīkamu pārsteigumu rau-
dzījos tribīnēs – sacensības klātienē 

aiciNa PieTeiKTieS JauNOS SPORTiSTuS LaTviJaS JauNiešu OLiMPiādei
Ropažu novada sporta centrs aicina visus jaunos sportistus, kuri profesionāli nodarbojas ar sportu, pārstā-
vēt Ropažu novadu Latvijas Jauniešu olimpiādē  2013, kas notiks šovasar no 13.  līdz 15.  jūnijam. Sīkāka in-
formācija par sporta veidiem un vecuma grupām pieejama www.ropazi.lv sadaļā “Sporta ziņas”, rakstot uz e-pastu  
evita.eglaja@ropazi.lv, kā arī www.latvijasolimpiade.lv.

Meklēju vidējās paaudzes 
domubiedrus 

NePROFeSiONāLai 
baSKeTbOLa SPēLei 
Ropažos vai Zaķumuižā.

Interesentus lūdzu rakstīt 
uz e-pasta adresi 

basketbolsropazi@inbox.lv.

Spraigi Ropažu parka apļi

vērot bija ieradušies vairāk cilvēku, 
nekā līdz šim biju redzējusi jebkurā 
citā turnīrā. Arī viesi bija parūpēju-
šies par atbalstu, tāpēc cilvēku skaits 
arvien papildinājās. Līdzjutēji turē-
ja īkšķus par savu favorītkomandu 
līdz pat pieciem rītā, kad tika no-
skaidroti uzvarētāji.

Stiprākie cīņā ar pretiniekiem 
un miegu izrādījās viesi – “MK Līgo”, 
2. vietu izcīnīja “Rasas”, bet bronzu 
saņēma “Avārijas brigāde”. Īpaši uz-
teikt gan vēlētos komandu “Vanagi”, 
kuru dalībnieks jau otrajā cīņā guva 
traumu, kā dēļ spēli un turnīru ne-
varēja turpināt, tāpēc atlikušās spēles 
komanda aizvadīja trīs cilvēku sastā-
vā, bet, neraugoties uz piedzīvotajām 
likstām, pamanījās izcīnīt 5.  vietu. 
Savukārt “Čaks Noriss” šoreiz sa-
mierinājās ar 6. pozīciju.

Septiņas stundas ilgušais turnīrs 
vēlreiz pierādīja, ka volejbols ir viens 
no iecienītākajiem sporta veidiem 
Ropažos. Vēlos teikt lielu paldies 
Aigaram Kleinam, Dacei Ozoliņai, 
Edgaram Bricim, Modrim Liepiņ-
lauskim un Evitai Eglājai par nakts 
turnīra organizēšanu. Ļoti ceru, ka 
šis turnīrs ne vien kļūs par tradīciju, 
bet arī aizsāks nakts sacensību sēriju 
arī citos sporta veidos.

Ronaldu Paseku. V2 grupā visāt-
rāk distanci veica Atvars Ozoliņš 
(divus apļus jeb 2,3 km 8 minūtēs 
un 41  sekundē), aiz sevis labu ga-
balu atstājot Kristoferu Borovski un 
Andreju Liasu. V3 grupā, veicot trīs 
apļus jeb 3,45 km, pirmais finišēja 
Toms Gusars, otrais Lauris Stabrov-
skis, trešais – Ģirts Priecums.

Vissīvākā konkurence neap-
šaubāmi valdīja starp slēpotājiem 
V4 grupā, kur, veicot trīs apļus jeb 
3,45 km, startēja tiešām spēcīgi da-
lībnieki. Dalībnieku rezultāti izkār-
tojās šādi: Ingars Kasparāns (10 mi-
nūtes 25  sekundes), Ivars Kļaviņš 
(11  minūtes 5  sekundes), Gatis 
Šakins (11  minūtes 18  sekundes), 
Pēteris Ozoliņš (12 minūtes 54 se-
kundes), Andrejs Gulbis (16  mi-
nūtes 7 sekundes) un Juris Bērziņš 
(17 minūtes 38 sekundes).

Foto: Agnese Ozola

Paši pēdējie slēpotāju spēki 
sacensībās tika iztērēti ģimeņu sta-
fetes veikšanai. Šajā disciplīnā trīs 
ģimenes dalībnieki veica trīs apļus 
jeb 3 x 1,20 km, turklāt vienam no 
ģimenes dalībniekiem jābūt jau-
nākam par 18  gadiem. Ģimenes 
bija gan īstās, gan arī tikai šīm sa-
censībām izveidotās. Īsto ģimeņu 
sacensībā ātrākā bija Ozoliņu ģi-
mene (15  minūtes 32  sekundes), 
otrajā vietā atstājot Šakinu ģimeni 
(17  minūtes). Savukārt starp īpaši 
sacensībām izveidotajām ģimenēm 
vispārliecinošākā bija IVI ģimene 
ar absolūti labāko laiku  – 11  mi-
nūtes 51 sekunde, aiz sevis atstājot 
otru īpašo ģimeni – apvienību KKC 
FM: 19 minūtes 17 sekundes.

Tā kā tautas slēpojums Ropažu 
parkā bija aizraujošs, sportisks un 
ikvienam slēpotgribētājam pieej-
ams, cerēsim, ka šādas sacensības 
distanču slēpošanā izveidosies par 
jauku un gaidītu sportisku tradīci-
ju Ropažu novadā, pulcējot arvien 
vairāk dalībnieku.

Foto: Inga Koleča



Ropažu vēstis
marts 2013 aktuāli  11

Ingrīda Amantova

3. martā Ropažu novada 
jaunie kamaniņu braucēji 
ar ļoti labiem rezultātiem 
nostartējuši Latvijas 
Jaunatnes Meistarsacīkstēs 
kamaniņu sportā Siguldā.

Jauniešiem A grupā Kristens Pu-
tins izcīnīja 3  vietu, B grupā Ro-

berts Plūme ieguva 3.  vietu, bet 
Mārtiņš Bots – 5. vietu. Jaunietēm 
B grupā Arina Cicjura izcīnīja 
2.  vietu, C grupā ropažniekam 
Kasparam Rinkam  – 2.  vieta. Arī 
mazās meitenes  – Laura Zuterei 
5.  vieta un Līva Knētai 8. vieta  – 
distanci veikušas veiksmīgi, ne-
raugoties uz puteni un lielo sniega 
segu, kas pārsteidza visus sacensī-
bu dalībniekus Siguldas trasē.

Bet februāra sākumā vairāk nekā 
tūkstotis skolas vecuma jauniešu  – 
kamaniņu sportisti Siguldā un citu 
sporta veidu pārstāvji Ērgļos  – cī-
nījās par Latvijas Jaunatnes ziemas 
olimpiādes medaļām. Latvijas Jau-
natnes ziemas olimpiāde ir vienī-
gais kompleksais sporta pasākums 
Latvijā, kurā mūsu jaunā paaudze 
var izbaudīt olimpisko gaisotni un 
nostiprināt olimpiskos ideālus.

Ropažu novada kamaniņu 
sporta sportisti startēja Siguldā, 
kamaniņu un bobsleja mākslīgā le-
dus seguma trasē, kur Roberts Plū-
me jauniešu – B vecuma – grupā 
izcīnīja 4. vietu, bet Mārtiņš Bots – 
5.  vietu. Šiem sportistiem trases 
distance sākās no Dāmu starta pa-
kājes, kur maksimālo ātrumu var 
sasniegt līdz pat 104 km/h. 

Mūsu meitenes šajā vecuma 
grupā (B) uzrādīja ļoti labus rezul-

Inga Koleča

22. februārī Ropažu 
Kultūras un izglītības centru 
piedimdināja simtiem lielu 
un mazu deju solīšu, ritmiski 
piesitieni un bērnu čalas.

Ropažos uz Pierīgas skolu tau-
tas deju kolektīvu festivālu “Pu-
teņdanču virpuļlīkloči Ropažos” 
pulcējās bērni no Siguldas, Sid-
gundas, Zvejniekciema, Mālpils, 
Ulbrokas, Babītes, Baldones, In-
čukalna, Mārupes, Ropažiem un 
Zaķumuižas. Tas tiešām bija fes-
tivāls, nevis vienkāršs koncerts, jo 
tik daudz bērnu no dažādiem Pie-
rīgas skolēnu tautas deju kolektī-
viem Ropažu Kultūras un izglītī-
bas centrā kādu laiku nebija bijis. 
Īsti puteņdanči gan šajā dienā 
Ropažos nebija manāmi, laikam 
jau tādēļ, ka Kultūras un izglītības 
centrā aktīvi rosījās Sauleszaķis.

Festivālu organizēja Pierīgas 
izglītības, kultūras un sporta pār-
valde sadarbībā ar Ropažu Kultū-
ras un izglītības centru, tajā pie-
dalījās un jautrus dančus grieza 

tikšanās vieta –
pie pieminekļa 
komunistiskā 
genocīda upuru 
piemiņai
25. martā plkst. 14 
Ropažos, pie pieminekļa, 
kas veltīts Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņai, 
notiks piemiņas brīdis 
1949. gada 25. marta 
deportācijas skaudrajiem 
notikumiem. 

Piemiņas pasākumā kopā ar 
1941. un 1949. gadā represēta-
jiem Ropažu novada iedzīvotā-
jiem un Ropažu novada domes 
priekšsēdētāju Antonu Cibuļ-
ski, Ropažu Kultūras un izglī-
tības centrs aicina piedalīties 
ikvienu novada iedzīvotāju, ai-
cinot līdzi arī jaunāko paaudzi!

Pēc piemiņas brīža plkst. 
14.30 Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas “Rodenpois” 
Mūzikas nodaļas muzikālie 
bērni uzstāsies ar koncertu 
Kultūras centrā.

1949. gada 25. martā notika 
visplašākā Latvijas iedzīvotāju 
izsūtīšana uz Sibīriju un citiem 
attāliem Padomju Savienības 
reģioniem. 

1948. gadā komunistiskā 
partija gatavojās sākt veidot 
zemnieku kopsaimniecības pēc 
Krievijas parauga. Latviešu 
zemnieki nevēlējās labprātīgi 
atteikties no savas zemes. Izsū-
tīšana skāra galvenokārt turīgo 
zemnieku ģimenes, kurām bija 
labāk iekoptās saimniecības. 
Turklāt zemnieki bija galvenie 
nacionālo partizānu atbalstītāji.

25. martā uz Sibīriju depor-
tēja aptuveni 44  000  cilvēku  – 
ģimenes ar bērniem un sirm-
galvjiem.

Pēc 1956.  gada liela daļa 
izsūtīto tika atzīti par nevainī-
giem un viņiem atļāva atgriez-
ties Latvijā. Izsūtīšanas brīdī 
konfiscētais īpašums netika 
atdots, un vajadzēja paiet vēl 
ilgiem gadiem, lai represētie 
atgūtu godīga cilvēka vārdu. 
1949. gada 25. martā deportētie 
pilnībā tika reabilitēti tikai pēc 
1989. gada.

Labas vietas Ropažu kamaniņu sportistiem

Simtiem deju solīšu un ritmisku piesitienu

Siguldas 1. pamatskolas deju ko-
lektīvs “Purenīte”, Sidgundas pa-
matskolas deju kolektīvs, Mālpils 
vidusskolas deju kolektīvs, Zvej-
niekciema vidusskolas deju ko-
lektīvs, Ulbrokas vidusskolas deju 
kolektīvs “Pastalnieki”, Inčukalna 
pamatskolas deju kolektīvs, Bal-
dones mūzikas pamatskolas deju 
kolektīvs, Babītes novada bērnu 
tautas deju kolektīvs “Kaspīne”, 
Mārupes pagasta kultūras nama 

deju kolektīvs “Pērlītes”, Ropažu 
vidusskolas deju kolektīvs “Pū-
polītis”, Zaķumuižas pamatskolas 
deju kolektīvs “Garauši” un Ro-
pažu novada bērnu tautas deju 
kolektīvs “Annele”.

Festivālā izdejotās dejas te-
matiski bija ļoti dažādas. Dažas 
no tām arī atkārtojās, jo arī sko-
lēnu tautas deju kolektīvi gatavo-
jas jau drīzumā, pavasarī, gaidā-
majām skatēm, nelaižot garām 

nevienu iespēju savu varēšanu 
publiski atrādīt arī citiem, vien-
laikus uztrenējot arī skatuves 
prasmes. Taču acīmredzami, ka 
katra uzstāšanās mazajiem dejo-
tājiem sagādā ne tikai patīkamu 
satraukumu, bet arī daudz prieka 
un lepnuma par savu varēšanu, 
un tas ir pats svarīgākais ikvienā 
vecumā un ikvienā nodarbē – ar 
prieku darīt to, ko patiesi gribi, 
vari un kas padodas.

tātus: Arina Cicjura izcīnīja 2. vietu, 
bet Laura Zutere  – 4.  vietu. Savu 
uzdevumu izpildīja arī Annija Var-
slavāne, viņa savas sporta gaitas 
kamaniņu sportā uzsāka pirms div-
arpus mēnešiem, un šīs Annijai bija 
pirmās sacensības no Junioru starta 
vietas, iegūstot 8. vietu.

Īpaši priecēja Kaspara Rin-
ka starts, viņš ierindojās 2.  vietā 
aiz Lūkasa Krasta. Arī šīs grupas 
jaunieši sāka Junioru startā, tas ir, 
sākoties trases devītajai virāžai, bet 
pavisam trasē ir jāizbrauc 16 virā-
žas. No šīs starta vietas jaunie spor-
tisti sasniedz 88 km/h lielu ātrumu. 
Šajā olimpiādē varēja just to sacen-
sību garu, cīņas sparu un līdzjutēju 
atbalstu, ko sniedz sacensības. 

Liels paldies Ropažu novada 
domei par atbalstu ar transportu, 
Ropažu Sporta centram un spor-
tistu ģimenēm, kas ar savu atbal-
stu sekmējuši un piedalījušies šo 
labo rezultātu sasniegšanā.

Gunta Darbvare, Mūzikas un 
mākslas skolas “Rodenpois” 
Mākslas nodaļas vadītāja

Muzikālais karnevāls 
“Tumsas putnu skaņas” 
Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolā “Rodenpois” Mākslas 
nodaļā pulcināja skolas 
audzēkņus radošā un 
darbīgā pēcpusdienā.

Muzikāli priekšnesumi un masku 
parāde, milzu gleznas, ko rada 
vairāki autori vienlaikus mūzikas 
pavadījumā. Spēles un rotaļas  – 
tā bija tikai daļa no programmas. 
Aktivitātēs ar prieku iesaistījās 
visi vakara viesi. 

Skolas audzēkņi pirms kar-
nevāla paši rūpīgi gatavoja putnu 
maskas un telpu dekorācijas. Bal-
vas par atraktivitāti, atsaucību, 

jautrību saņēma 
vairāki audzēkņi, 
tomēr visaugstāko 
vērtējumu par sa-
vām gatavotajām 
maskām saņēma 
Patrīcija Granta, 
Lukass Polis un 
Linda Krote. Paldies mūzikas no-
daļas audzēknēm Līvai Ozolai un 
Milānai Suvorovai. Paldies Dai-

Muzikālais karnevāls “Tumsas putnu skaņas”

gai Jankovskai un Mākslas noda-
ļas skolotājām par radošumu un 
atsaucību!

Foto: Inga Koleča



Ropažu vēstis
marts 201312  kultūra

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

aiciNa PieTeiKTieS ūdeNSTORņa FaKTiSKOS LieTOTāJuS

Es, Aldis Miķelsons, personas kods 220547–10145, adrese: “Pumpuri”,  
Silakrogs, Ropažu novads, LV 2133, kā nekustamā īpašuma – zemes gabala 
“Tīkliņi”, Gaidas, Ropažu novads, kadastra nr. 80840130111 – īpašnieks, ar 
šo uzaicinu pieteikties rakstiski ūdenstorņa, kas atrodas “Tīkliņi”, Gaidas, 
Ropažu novads, faktiskos lietotājus. Pieteikties lūdzu rakstiski, “Pumpuri”, 
Silakrogs, Ropažu novads, LV 2133, līdz 2013. gada 15. aprīlim. 

13. martā plkst. 20 Ropažu Kul-
tūras centrā un 14. martā plkst. 
20 Zaķumuižas kultūras namā 
notiks tikai pirms pāris nedē-
ļām pirmizrādi kinoteātros pie-
dzīvojusī Berlīnes kinofestivālā 
atzītā Latvijas režisora spēlfilma 
“Mammu, es tevi mīlu” seansi.

Režisors: Jānis Nords, produ-
cente: Alise Ģelze, Lomās: Vita Vār-
piņa, Kristofers Konovalovs

“Mammu, es tevi mīlu” ir di-
namisks attiecību trilleris par trīs-
padsmitgadīgu Rīgas skolnieku 
Raimondu un viņa māti. Kāda šķie-
tami nenozīmīga piezīme skolā ie-

sāk piedzīvojumiem bagātu nedēļu 
Raimonda dzīvē. Raimonds aizbēg 
no mājām, iekuļas apšaubāmā afērā 
ar lokālo prostitūtu, nonāk policijas 
redzeslokā un visbeidzot atrisina 
samilzušo konfliktu gan ar mam-
mu, gan savu labāko draugu.

Filma latviešu valodā. Ieejas 
biļetes cena – Ls 2.

Līga Mekša

Pagājušā gada nogalē mūzikas 
laukā radies jauns projekts – 
pašmāju populārāko 
šlāgermūzikas grupu “baltie 
lāči” un “apvedceļš” kopīga 
koncertprogramma “Pasta 
nodaļas stāsti” jeb, kā to 
nodēvējuši paši muzikanti, 
muzikālais plenērs. 

Ropažu Kultūras un izglītības centrā 
koncerts notiks 13.  aprīlī plkst. 19. 
Idejas autors  – “Balto lāču” līderis 
Andris Baltacis  – šoreiz licis lietā 
ne tikai savas dziedātāja un mūziķa 
prasmes, bet arī savulaik apgūto re-
žisora profesiju, kā rezultātā ir tapis 
apjomīgs muzikāls uzvedums, kurā 
lomas atvēlētas visiem mūziķiem – 
pasta priekšniekam, padotajiem 
un apkopējam. Katrs ir ticis arī pie 
jauna vārda, tā radušies ir Krūma-
cis, Baltiņš, Lej-Man un fon Lipskis. 

Uzvedumā “Baltie lāči” un “Apved-
ceļš” reāli rāda, izdzīvo, izdzied un 
izspēlē kādas pasta nodaļas stāstus, 
nākot pie klausītājiem ar jaunām un 
jau skatītāju simpātijas ieguvušām 
dziesmām, ko papildina gan īpaši 
šūti pastnieku tērpi, gan skatuves ie-
kārtojums. Andris Baltacis un Jānis 
Krūmiņš ir sarakstījuši jaunas dzies-
mas, un abu sadziedāšanās ir visai 
iespaidīga, jo abi mūziķi ir ar pārlie-
cinošu skatuves harizmu un mūziķa 
talantu. Īpašs prieks ir tiem klausītā-
jiem, kas spēj novērtēt dziedāšanu 
četrbalsīgi. Publiku koncertā sagaida 
patīkami pārsteigumi un reālas dā-
vanas, ko saņem aktīvākie un atjautī-
gākie klausītāji. Ilgie aplausi koncerta 
laikā liek secināt, ka programma ir 
izdevusies un skatītājiem tā sniedz 
patīkamu atpūtu.

Biļetes iepriekšpārdošanā  – 
Ls 3, 4 un 5 “Biļešu paradīzes” ka-
sēs un Ropažu KIC. Tālrunis infor-
mācijai – 26321225.

Visdārgākā dāvana – labestība, tas ir vislabākais, kas cilvēkā ir.

75 gadu jubilejā sveicam
valēriju Tiltanovu.

Kaimiņi no “Kainiešiem”

“Baltie lāči”, “Apvedceļš” un 
pasta nodaļas stāsti

“Mammu es tevi mīlu”

Līga Mekša

“viņš un viņa” ir francūža 
un latvietes mīlas stāsts. 

Slovēnijā Pasaules saksofonu kon-
gresā satikās divi mūziķi: Ilze no 
Latvijas un Frederiks no Francijas, 
viņu ceļi krustojās... Nu jau vairā-
kus gadus dāmu saksofonu kvarteta 
“n[ex]t” dibinātāja un vadītāja Ilze 
Lejiņa dzīvo Francijā, bet ik palai-
kam atgriežas Latvijā, lai muzicētu. 

Šoreiz – lai muzicētu kopā ar 
savu vīru Frederiku. Pašu izjus-
tajā un pārdzīvotajā sakņojas abu 
mākslinieku jaunā programma 
“Viņš un viņa”. Tas ir stāsts par lat-
viešu meiteni un franču puisi, par 

mīlestību un katram svarīgo dzim-
to vietu un par lietām, kas svarīgas 
katram neatkarīgi no tā, vai dzīvo 
Parīzē vai Rīgā. Vairāki saksofoni 
un klavieres, ģitāra un vijole, el-
ektronika un Frederika Ormēna 
(Hormain) šarmantā balss – tas viss 
veido atraktīvu un sirsnīgu, mūs-
dienīgu un mūžsenu stāstu “Viņš 
un viņa”. Programmā I.  Montāna, 
Dž. Dasēna, S. Geinsbūra u. c. fran-
ču skaņražu mūzika, kā arī pa kādai 
pazīstamai latviskai melodijai.

Franču mūzikas vakars “Viņš 
un viņa” 28. aprīlī Ropažu Kultūras 
centrā plkst. 18. Biļetes uz koncert-
uzvedumu iepriekšpārdošanā Ls 5 
Ropažu Kultūras centrā. Informā-
cija pa tālruni 26321225.

Franču mūzikas vakars 
“Viņš un viņa”

 pasākumu kalendāRs
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu kultūras un 
izglītības centrs
13. martā plkst. 20 filma “Mam-
mu, es Tevi mīlu” Ropažos
16. martā plkst. 16 folkloras ko-
pas “Oglīte” pavasara koncerts 
“Gudru ņēmu padomiņu” 
20. martā plkst. 18 sarunu vakars 
par vides un mežu problēmām 
Ropažu novadā un filma “Laimes 
ekonomika” latviešu versija.
23. martā plkst. 18 Jauktā kora 
“Ropaži” sadziedāšanās “Pava-
sara koncerts”, vieskolektīvi  – 
“Ozolzīle”, “Mālpils”, “Elpa”
25. martā plkst. 14 Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienai 
veltīti pasākumi pie pieminekļa 
Ropažos un Ropažu KIC
27. martā plkst. 16 domes sēde
27. martā plkst. 19 informatīvs 
seminārs par projekta pieteiku-
mu sagatavošanu projektu kon-
kursam “Sabiedrība ar dvēseli”
28. martā plkst. 20 franču mūzi-
kas vakars ar koncertu
1. aprīlī plkst. 11 Lielās dienas 
godi Ropažos ar Ivetu un Vidvu-
du Medeņiem (rituāli, labo lietu 
tirdziņš un pirmo reizi – Latvijas 
kausa izcīņa senajā ripas spēlē)
Ropažu novada bibliotēka
11.–29.  martā izstāde “Latvijas 
vēsture karikatūrās”
17. martā plkst. 11 tikšanās ar 
Inesi Ziņģīti
20. martā plkst. 12 ceļojums uz 
pasaku zemi ar sociālā dienesta 
vadītāju Sarmīti Cibuļsku
Ropažu sporta centrs
9. martā plkst. 11 LJČ volejbolā B2 g. 
meitenēm 2. posma pārspēles
14.  martā plkst. 10 “Lāse 2013” 
kausa izcīņa skolu komandām vo-
lejbolā zēniem, 1997.–2000. dz. g.
Zaķumuižas kultūras nams
14. martā plkst. 20 filma “Mam-
mu, es tevi mīlu” Zaķumuižā
Zaķumuižas sporta zāle
10. martā plkst. 10 Ropažu novada 
2013. g. čempionāta novusā, 3. posms
10. martā plkst. 10 Ropažu nova-
da 2013. gada turnīrs telpu futbolā
16. martā plkst. 10 Pierīgas no-
vadu sporta spēles telpu futbolā 
priekšsacīkstes
17. martā plkst. 10 Ropažu novada 
2013. gada turnīrs telpu futbolā
23. martā plkst. 10 Pierīgas nova-
du sporta spēles telpu futbolā fināli
Citur novadā
Ropažu nov. pašvaldības sēžu zāle
23. martā plkst. 11 Ropažu nova-
da 2013. gada čempionāts zolītes 
spēlē, 3. posms.

VSAC “Vidzeme’’ filiāle “Ropaži” aicina darbā sociālo aprūpētāju, pulciņa 
vadītāju (mūzikas), santehniķi, palīgstrādnieku un apkopēju.

Pieteikties, zvanot pa tālruni 67918408 vai 67918383.

 daRbs


